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Slow nsrafloitó' u Gminni.
Od czasów Nanmowicza i Olgi B>abar nic 

mogto być wątpliwości, że przewódcy partyi 
noskalofiiskiej w Galicyi nie są niczem więcej, 
tak awangardą rządu rosyjskiego w naszym 
kraju. Nie brakowało między tymi przywódcami 
ludzi, którzy łącząc wzniosie z pożytecznem, 
służyli równocześnie i .wielkiej idei* jedności 
Rusinów galicyjskich z Rosjanami i sprawom 
innym, z polityką mc nie mającym wspólnego. 
Ale mimo to wszystko, partya moskalofilska, 
■»ko całość, n,o przestawała być grupą ludzi, 
Których konserwatyzm, oportunizm i niezbyt 
wysoko rozwinięty instynkt społeczny, czyniły 
żywiołem o wieie spokojnieiszym, niż skłonni 
da fanatyzmu Ukraińcy. Różnica ta uwydatniła 
się szczególniej wyraźnie w ostatnich latach, 
kiedy to wzrastająca ckspanzya Ukraińców wy
raziła się w szeregu aktów wyjątkowego bar- 

arzyństwa, ukoronowanych ostatecznie bezmyśl
ną, a przez ogół ukraiński niestety powszechnie 
pochwalaną, zbrodnią z 12 kwietnia 1908 ro
ku, Zasada polityki realnej wymagała ze stro
ny narodu polskiego pewnego przechylenia się 
w„bec tego l a  stronę spokojnych moskalofilów, 
któizy mieii dość sprytu, aby przesadnymi żą
daniami nie zniechęcić opinii polskiej, szczegól
niej we wschodniej części kraju, do myśli szu
kania z nimi pewnego „modus vivendi“ , Starsi 
i wytrą i,vniejsi z moskalofilskich przewoaców, 
posunęli nawet tę zbawienną ostrożność aż do 
osłaniania się rozmaitemu pseudonimami, które 
■ i Ly na celu zakryc.e na czas potrzebny wła
ściwego charakteru ich narodowego i politycz
nego, a - przynajmniej złagodzenie konturów 
ogólnej ich sylwety.

W ielce charakterystyczną była w tym wzglę
dzie niotoda, jik ą  w tym celu stworzył w po
przedniej sesyi sejmowej poseł Dudykiewicz.

pzem awiał on w SŚjmie jeżykiem czysto 
rosyjskim, ale z wymową małornską. Rezultat 

dwoistości był zgoła nadzwyczajny, bo p. 
JU ykiewicz stosując ją, posiadł cudowną mo • 

żność przemawiania naraz dwoma językami: 
r9ayjskim i ruskim. Kiedy muwił, to szczegól
niej przy dobrej woli ze strony polskich słu
chaczy mogło się im zdawać, że słyszą język 
J ski. Kiody zaś mowę sprytnego pana posła

mograiowie zapisali łaeińskiemi literami, a 
orły prezes kluDU moskalotiiskiego „wyretuszo- 
' va*B ją jeszcze w korekcie, to wówczas wpły- 
wown czynniki z tamtej strony kordonu mogły 
przekonać się naocznie, że pan Dudykiewicz 
mówi czysto po rosyjsku. Tak więc Sejm mógł 
cieszyć się, że w nim nikt nie przemawia p( 
rosyjsku, generał-gubernator kijowski zaś mógł 
z czystem sumieniem „dołożyć" do Petersbur
ga że w Sejmie polskim prawa języka rosyj
skiego zostały już zdobyte...

Całe te „min icry“ polityczne uprawiał jednak 
pos. Dudykiewicz, tylko do wyboi u członka Wy- 
uziałn krajowego. A  kiedy wybór ten padł na 
Ukraińca i piękne nadzieje jego rozwiały się, 
jak dym po czy stera polu, postanowił on wro- 
cic na s tnowisko nacyonalisty rosyjskiego, któ
remu obcym jest wszelki kompromis... W od
wrocie tym jednak na stanowisko czysto „ideo
we a dotrzymali mu kroku t. z\v. „starzy11, 
. .rs.Y już to z powodu osobistych animozyj, 
juz to z powodu niedość głębokiego Spatryoty- 
zill Rosyjskiego (ogromna większość tych „sta- 
r.w t me ma rzeczywiście pojęcia o języku ro- 
syjsl ,m), już to wreszcie z powodu prostej ostro- 
znosi i. życiowej, nie chcieli awanturować się 
zbytnio w nacyonaliźraie rosyjskim na gruncie 
galicyjskim.

W obec tego poseł Dudykiewicz, pomny przy
słowia, że wszystkie drogi prowadzą do Rzymu, 
P svił na drodze nieprzejednania i zerwania 
z tcsze.i n koinpromisowoscią dojść tam, aokąd 
nu w . ,rł ścieżyną subtelnych kompromisów i 
zię znych żonglers-tw językowych —  mianowi-

Ludwik Stasiak.

HMDNIESKZHHIt
Powieść humorystyczna.

(Ciąg dalszy )

J  Sul bilardowej wszedł polieyant, prowa- 
-ąc za kołnierz Clnnyza i Drzazgę. W  kości- 

s eJ prawicy rycerza jest klarnecista, lewą rę
ką dzierży polieyant kołnierz drugiego artysty.

—  Puść ich
~  1 'uściłem.
Naczelnik rzecze nerwowo do synów Euter- 

py:
Dalej. T y  bierz klarnet, a ty bombardon. 

^ u zjci będzie piwo. Rozumieliście?
b iosy radości się rdezwaly.
—  Rozumieliśmy, panie naczelniku'
W kilka minut skompletowana orkiestra za- 

częm pełne próby. Grala marsza. Tego marsza 
muzyka w W^gierskiem Uściu uczy się już 
szc <ć lat. Giągle gc niby gra, publicznie się 
nim popisuje, a ciągle się uczy. Los stawiał 
muzom nadzwyczajne przeszkody. Trąbonista 
grać marsza się puduczył i poszedł do innej 
orkiestry, to znowu flecista, umiejąc już zupel 
nic grać, uciekł od muzyki i założył budkę ze 
sodową wodą. A  były te sześć lat jako czas 
pracy roluika, jako wiosna i lato, po którem 
idzie jesień —  plon, W  ostatnich miesiącach

cie do władzy w swem stronnictwie. Wystąpił 
tedy bardzo gwałtownie przeciw starym i wkrót
ce doprowadził do tego, że usunięto ich z za
rządu, który natomiast oddauo w silue ręce je 
mu — Dudykiewiczowi.

Od tej chwili antagonizmy wewnętrzne, 'do 
tychczas bądź co bądź ukrywane, wyszły najjaw 
w całej swej niezbyt budującej nagości. Spór 
polityczny i zasaaniczy stał się rem, czem nigdy 
w rzeczywistości być nie przestawał, t. j. wal
ką ambitnych jednostok o wpływ i przewodnic
two w partyi i to walką, w której w środkach 
nie przebierano.

Przebieg tej walki znają czytelnicy z naszych 
kilkakrotnych o niej relacyj. Zakończyła się ona, 
jak wiadomo, w sposób dość komiczny, bo „sta
rzy" wyizucili pos. Dudykiewicza z klubu sej
mowego, wzamian za co pos. Dudykiewicz wy
rzucił „starych" z partyi...

Tak więc demagogia p. Dudykiewicza zw y
ciężyła. Większość ogromna stronnictwa moska- 
lofilskiego oświadczyła się za nim i za repre
zentowanym przez niego nacyonalizmem rosyj
skim. Wprawdzie starzy zarzucają mu, że zwy
cięstwo swoje zawdzięcza terorowi, ale pociecha 
to marna, bo Rtarzy okazali już dowodnie, ze 
także „splamiliby" swe ręce gwałtem, gdyby 
mieli do tego potrzebną siłę...

Z całej tedy tej tak długo stękającej góry, 
urodziła się wprawdzie nie mysz, ale coś do 
niej zbliżonego, bo nowy naród w Galicyi —  

Rosyauie11. Przyszli oni na świat, jak wszyst
kie twory niższego rzędu, zupełnie pizygotowa 
ni do walki o byt. Młodzież ich, przybrana iv 
czerwone koszul9 i śpiewająca „Dubinuszkę", 
cliłopi bezpłatnm kolejami rosyjsmemi wożeni 
po Kijowach i Poczaiowach, mężowie polityczni 
wyższej kategoryi pielgrzymujący do Moskwy 3 
Petersomga, a nawet do Kronsztadu, gdzie od
dają im honory niemal wojskowe, wresz. ie wiel
ki," aczkolwiek bardzo nudny, dziennik czysto 
rosyjski we Lwowie, i podobno jakieś gimna- 
zyum prywatne z rosyjskim językiem wykłado
wym, oto ie najważniejsze organa tego nowo
rodka, który byt swój zawdzięcza energii posła 
Dudykiewicza i życzliwmsoi jego zakordenowycb 
przyjaciół z lir. Bobrinsklm na czele.

Jest to fakt, którego znaczenie dla przyszło
ści naszego kraju i dla naszych interesów na
rodowych musimy sobie jak najrychlej i jak 
najjaśniej uświadomić. “ Polska opinia publiczna 
musi zawczasu zoryentować się w tym nowym 
problemie, jaki stawia przód nią nagłe niemal 
pojawienie się Rosyan w Galicyi i to nie byle 
jakich, ale „prawaznwych" Rosyan z gatunku 
Pmiszkiewiczów, Miensr-kowów i tak dobrze 
nam znanych menerów z rosyjskiego klubu w 
Warszawie...

Z  punktu wodzenia czystej teoryi, wszelkie 
nowotwory, pasożytujące na organizmie naiodu 
ruskiego w Galicyi, są wewnętrzną sprawą te
go narodu który też jedynie ma dostateczne 
środki ku t< mu, aby się albo ich pozbyć, albo 
też pozwmlić im wybujać.

.Jednakże obok czysto teoretycznego stanowi
ska, obowiązuje nas jeszcze i inne stanowisko, 
znacznie ważuiejsze —  bo praktyczne — stanowi
sko nasz*. , gospodarzy w tym kraju. .J ako tacy, je
steśmy odpowiedzialni przed sobą za 1 o nawet, co 
się dzieje w łonie narodu ruskiego, a odpowiedzial
ność idzie dotąd, dokąd sięga nasz wpływ na 
losy całego kraju.’ Wprawdzie zasadniczo musi 
nam być zupełnie obojętnem, w czyjem imieniu 
zabiorą się Rusini do ograniczania naszych od
wiecznych praw we Wschodniej Galicyi —  czy 
w imieniu Mazepy i Chmielnickiego, czy w imie
nin jakiegoś Kaulbarsa lub innego rosyjskiego 
człowieka. Ale w praktyce musimy pamiętać o 
tem, że gdy niebezpieczeństwo ukraińskie jest 
bądź co bądź dalekie i z powodu korzystnego 
dla nas stosunku sił liczebnych i kulturalnych 
nigdy nie może być wieikiem, to niebezpieczeń
stwo r o s y j s k i e  w Gaticyi może stać się dla

marsz stanął, dziś wreszcie zupełnie wyuczony, 
zupełnie gotowy, zagra na ludzkich duszach, 
rozraduje ludzkie serca. Dał zuak kapelmistrz 
Prziskoczil. Oto zagrała pełna orki astra, g r “̂ »ń 
mury czytelni, dudni, huczy sala, echo daleko 
leci. Ozwało się na nU „ echo. tara drąga or
kiestra gra, w s z y s t k i e  psy z całego miasta się 
zleciały, wystawPy lWski do księżyca i okrop
nie wyją. . . .

Sdiabła nareszcie czytelnia i ulica. Muzykan- 
c zebrali nuty, w reszcie izb czytelni kończą 
się przygotowania do uroczystości. W rze nerwo
wa praca, '-tół bilardowy płótnem i gazetami 
pokryto, pochodnie na nim rozłożono, na drą
gach rezerwuary blaszane, naity pełne, naczel
nik po icyi osobiście ogląda każdą pochodnię, 
własnemi rękand poprawia konopne noty. Do 
sali wszedł pl itSp straży igniowej, wyniesiono 
z komory sztandar, z pokrowca go uwolniono 
7oi a stróża przyniosła na salę rozpalone żelaz

ko, dwie zmięte szarfy asystentów sztandaru na 
desce prasuje. K^rzy się jedwab, goracemi je 
szcze szarfami dwaj plutonowi str żacy piersi 
przepasali, oh jednej sali do drugiej, jak wize- 
ciono, naczelnik laia i na wszystkie strony woła:

—  Prędzej! Prędzej!
Zwrócił się do kapelmistrza, pyta się sierżan

ta, pyta się lampiarzy, pyta się sierżanta i chm 
rążego:

—  Czyście gotowi!
Rozejrzał się po sali sierżant:
—  Wszystko gotov e, »unie.
—  Zatem baczność! W szystko wyruszy na 

mój znak.
Naczelnik siły zbrojnej i sekretarz opuścili

nas faktem realnym, o skutkach wysoce ujem
nych.

Rosyauie galicyjscy skłonni są dzisiaj do n- 
przejmości i kompromisów z nami. Byłoby je 
dnak wielką naiwnością z naszej strony, gdy
byśmy skłonność tę ich chcieli brać za dobrą 
monetę T or prasy rosyjsuiej w Galicyi powi 
nien nas wyleczyć oarazu z wszelkich iluzyi co 
do tegc, jakolyśm y w tych Rosyanach galicyj
skich nie mieli nńdzieć przedstawicieli najgor
szego, bn „neolitycznego" nacyoaalizum i szo
winizmu rosyjskiego. Organ dra Dudykiewicza, 
„Piikarpatskan Ruś" już w czasie krótkiego 
swego istnienia złożyła mnóstwo tego dowodów, 
aczkolwiek dotąd była głównie zajęta praniem 
honoru swego założyciela. —v Już sam fakt, że 
dziennik ten zamieszcza! bardzo obszerne spra 
wozdania. a raczej przedruki sprawozdań, z czar
nosecinnego, wybitnie antipolskiego zjazdu, od 
bytego niedawno w Kijowie, świadczy o tej je 
go tendencyi najwymowniej.

W  Rosyanach galicyjskich mamy wrogów nie
przejednanych, a tem gorszymi, że z jednej stro
ny skłonnych do rozmaitych komedyj słowian 
skich, z drugiej zas czerpiących sw,.je soki ży
wotne w ofleyalnych źródiacn rosyjskich.

Fakt ten powinien z góry i raz na zawsze 
określić nasze stanowisku wobec tej nowej na
rodowości galicy jskiej. Obok niego jednak istnieje 
jeszcze i inny wzgląd, również bezpośrednio 
z naszym wiążący się ipteiesem —  mianowicie 
wzgląd loialnjści wobec Austryi. Monarchia 
austro-węgierska nigdy nie okazywała skłonno
ścią do tolerowania agitacyi rosyjskiej we wscho
dniej G alicji. Tem bardziej zaś musi ona wy
stąpić przeciw niej teraz, kiedy stosunek jej do 
Rosyi jest w najwyższym stopniu naprężony.

Tak więc bez zbędnego dyplomatyzowania, 
należy powie Izieć sobie otwarcie, że „naród ro
syjski- w Galicyi j e6it nowotworem dla nas w 
■wysokim stopniu szkodliwym, który też zwal
czać i rozwoj jogo, o ile możności, ograniczać 
jest naszym obowiązkiem narodowym, bez wzglę
du na każdoczesną sytnacyę naszą w sporze 
z Ukiaińcami.

Jakkolwiek bowiem zaostrzałby się ten spór, 
nie da się pomyśleć położenie takie, w którem 
tolerowanie czy nawet popieranie akcyi „R o
syan11 galicyjskich i stojącego za niemi rządu 
p. Stołypina i Izwoiskiego byłoby dla nas — 
złem mniejszem, niż ręelny i rozmny „modus 
vivendi“ i Rusinami w myśl tego rozumnego i 
dzeroaiego programu, który od Jat czterdziestu 
stanowi podstawę naszej- polityki wobec Rusi
nów. Nie znaczy to, że ze strachu przed R osja 
nami powinniśmy co prędzej spełnić wszystkie, 
wszelką rozumną miarę o wiele przekraczające 
żąaania i uroszczenia nacjonalistów ukraińskich, 
ale z drugiej strony słuszny i uzasadniony_ opór, 
jaki tym żądaniom stawiać jesteśmy obowiązani, 
nie powinien nas nigdy zepchnąć na drogę pry
mitywnego machiawrelizmu, polegającego na ko
kietowaniu chociażby agentów rządu rosyjskie
go w Galicyi.

Jakimkolwiek będz-ie nadal nasz spór z Rusi
nami, Rosjanie galicyjscy powinni wiedzieć, ze 
ze strony narodu pobkiego w Galicyi żadnego 
poparcia oczekiwać nie mogą.

‘ M l i i C t t y d  K n ła  P0l£K i€30.
(T  e 1 e f o n e m.)

Wiedeń. 9 listopada.
Dzisiaj bar. Bienerth P i ^ - y j ę t y  b ę d z i e  

p r z e z  c e s a r z a  na  p o s ł u c h a n i u ,  które 
zapewne poświęcone będzie sytuacyi politycz
nej i toczącym się obecnie rokowaniom poje- 
dnawczym.

Na wczorajszej koi icrencyi p r e z y d y u m  
K o ł a  p o 1 s k i e. g o z p r e z y d y u m  p a r t y i  
c h r z ę ś ć . - s o c y a l n e i> wszyscy mówcy prze
mawiali za s a n a c y ą  stosunków parlamentar

nych, aby uchylić niebezpieczeństwo § 14, któ
re ‘jest bardzo poważne. Dr L  u e g e r przyznał, 
że sytuacja polityczna iest bardzo poważna i 
należy w s z y s t k o  u c z y n i ć ,  aby znaleść 
wyjście z obecnego przesilenia parlamentarne
go. Partya chrześcijańsko-socyalna gotowa jest 
p o p r z e ć  a k c y ę  K o ł a  p o l s k i e g o .

Porozumienie stronnictw powinno nastąpić 
jednak n a  p o d s t a w a c h  c z y s t o  r z e c z o 
w y c h .  a kwestye osobiste należałoby wyklu
czyć. Dr Lueger zapewnił w końcu, że partya 
chrześcijańsko-socyalna jest przeciwną § 14, a 
oświadcza się za simym i zaoinym do pracy 
parlamentem 

Dr G ł ą b i ń s k i  zdał następnie sprawę ze 
swych konferencyj z U n i ą  s ł o w i a n s’k ą. 
Stanowisko opozycji jest znane i jasne po osta
tniej jn  uchwale, twierdzącej, że z obecnym 
rządem Unia n ie  w d a j e  s i ę  w r o k o w a n i a .

Dr G ł ą b i ń s k i  oświadczył następnie, ze 
przedstawił bar. Bienerthowi ten stan rzeczy. 
Bar. Bienerth oświadczył na to, że musi obsta
wać przy tem, aby stronnictwa zgodziły się na 
podstawy rzeczowa i przedłożyły rządowi kon 
kretne propozycje, a potem dopiero rząd będzie 
mógł powziąć uchwały.

Przywódcy Unii słowiańskiej oświadczyli na 
to, że obecnie nie mogą zaproponować ż a d n e 
g o  pozytywnego programu. Wyłania się więc 
konieczność, aby stronnictwa, tworzące dotych
czasową większość, zgodziły się na pewien, 
ściśle oznaczony p r o g r a m  p r a c  1 przedłożyły 
go następnie opozycyi. Być może, że na rej 
podstawie porozumienie da się uzyskać.

Dr G ł ą b i ń s k i  zaproponow-ał następnie, aby 
dla ułatwienia, sytuacyi, w y ł ą c z o n o  k w e 
s t y e  n a r o d o w o ś c i o w e  i postawiono je na 
d r u g i m  planie gdyż tylko w ten sposob Kom
promis byłby możliwy. Wszystkie stronnictwa 
muszą okazać skłonność do ustępstwa

Wiceprezydent S t a p i ń s k i  wskazał na to, 
że specyalnie Koło polskie znajduje się wobec 
dzisiejszej sytuacyi w b a r d z o  p r z y k r e i r  
położeniu, k t ó r e  nie da  s i ę  d ł u ż e j  u t r z y 
ma ć .  P o r o z u m i e n i e  w s z y s t k i c h  s t r o n 
n i c t w  w parlamencie musi być uzyskane. 
Jestto wieikiem utrudnieniem akcyi ugodowej, 
jeżeli się bezustannie oświadcza, że obecny rząd 
musi bezwarunkowo) pozostać na stanowisku.

W  t e n  s p o s ó b  m e  m o ż n a  n i g d y  
d o j ś ć  d o  c e l a .  Bezczynność parlamentu wy 
zyskują w Galicyi agitatorzy m o s k a l o f i l -  
s c y, którzy oświadczają, źe anstryacki parla
ment centralny jest mniej wart, niż Durna ro
syjska.

J e s t  n i e s ł y c h a n ą  r z e c z ą  —  mówił p. 
Stapiński —  ż ą d a ć  o d  n a r o d u  p o l s k i e 
go,  a b y  p o p i e r a ł  r z ą d ,  p r z e c i w n y  
S ł o w i a n o m .  W  Austryi nie można rządzfć 
ani prze' iwr j e d n e m u ,  ani przeciw d r u g i e 
mu  narodowi. Kto tego stanowiska n>e uznaje, 
ten n ie  c h c e  p a r l a m e n t u .  Sytuacja poli
tyczna tak się zaostrzyła, że Koło polskie, ze 
wrzględn na usposobienie ludności polskiej, m u
s i  n a l e g a ć  na  to,  aby jak najtwclilej zapa
dła decyzja, która nie powinna jeunau wypaść 
na korzyść § 14.

Także wiceprezydent S t w i e r t n i a  w prze
mówieniu swojem wskazał na grożące parlamen
taryzmowi niebezpuczeństwm, które wszelkiemi 
środkami trzeba odeprzeć. W obec grożącej mo- 
żliweiei § 14. obowiązkiem wszystkich stron
nictw jest, przez lojalne zachowanie się i ustęp
stwa mnożliwuć poiozumienie,

Następnie wywiązała się blisko d w u g o 
d z i n n a  d y s k u s j a ,  w której dr G e s s -  
m a n n  oświadczył, że partya chrześcijausko-so- 
cyalua również życzy sobie utrzymania parla
mentu i przeciwna jest rządom § 1 1 -  Partya ta 
jednak nie może dsć ża  d n e j  odpowiedzi że 
wzo-Ddu na solidarność z innemi stronnictwami 
iiiernieckierai odpowiedź mopą om dać dopiero 
po porozumieniu z innymi Niemcami.

Dziś p r z e d p o ł u d n i e m  z b i e r a  s i ę  na

n a r a d ę  K c ł o  p o l s k i e ,  po południu zaś od
będzie się konfereneya p r e z y d y u m  K o ł a  
p o l s k i e g o  ze Związkiem memiecko-jarodo- 
wym.

P r o g r a m  p r a c y ,  jaki stronnictwa wię
kszości mają przedłożyć Unii słowiańskiej, ma 
obejmować tylko najważniejsze kouieczności 
panstwmwe. któreby załatwiono w czasie krót
kiej sesyi parlamentu w grudniu, a mianowicie: 
prowizoryum budżetowe, przedłużenie kontyn
gentu spirytusu, ustawa o budowie kolei lokal 
nych i kontyngent lekruta na rok 1910. Spra
wa planu finansowego ma byc na razie w y ł ą 
c z o n a  z tego programu,

W  piątek, jak wiadomo, odbędzie Koł o pol
s k i e  p l e n a r n e  p o s i e d z e n i e ,  na którem — 
jak słychać —  nchwamna bąazie rozoiucya z w r ó 
c o n a  p r z e c : w r z ą d o m  n a  p o d s t a w i e  
§ 14.

Zadania Ftancyi knpiłczesne!.
'Refo.mii wyborcza).

Od długiego już czasu odzywają się we Frań- 
cyi wołania o‘ reformę wyborczą, a w tym do
niosłym chórze brzmią głosy zarowno polityków 
zawodowych, dbających przedewszystkiem o in 
teres własny i partyjny, jako też polityków 
ideowych, którzy pragną reformy dla dobra ca- 
tego kraju. Istniejący od 20 lat we Francy! 
sposób wybierania deputowanych wedle okrę
gów —  „arrondissements", których jest 362 —  
uważany jest powszechnie za niesprawiedliwy, 
a nawet za szkodliwy dla samego parlamentu 
Politycy, pragnący docisnąć się do mandatu, 
a nie widzący wśród obecnych warunków mo
żliwości upolowania teg„ manaatu, żądają, jak 
wspomnieliśmy, reformy wyborczej, na której 
nic stracić nie mogą, przeciwnie obiecują sobie 
zysii. Politycy uczciwi domagają się tej refor
m y ze względów zasa Iniczych.

Prezydent poprzedniego gabinetu C l e m e n 
c e a u ,  któremu od czasu do czasu zakłócały 
sposoj interpelacye w sprawie reformy w ybor
czej, odpowiadał za każuym razem, że rząd zaj
muje się tą sprawą, że Izba deputowanych bę
dzie nią mogła wkrótce równie się zająć, ale poza 
temi ogólnikami nie myślał wcale o rzeczyw.- 
srera przystąpieniu do reformy. Clemenceau dzia 
kił po myśli radykałów i radykalnych socja li
stów, którzy tworzyli wtedy i dzisia^ tworzą 
większość rządową, a którym się wcale nie u- 
śmieclia reforma wyborcza, mogąca ich pozba
wić pewnej liczby mandatów na rzecz stron
nictwa któro stoją obok nich zarówno po dale
kiej lewicy, jaKo też prawicy. Stronnictwa z 
większości rząduwej powiedziały sobie wreszcie, 
że przeprowadzą reformę wyborczą, ale dopiero 
po najbliższych wyborach do Izby deputowa- 
uych, które się odbędą w maju roku 1910. —  
W  ten sposób radykali i radykalni socyaliści 
pragną zabezpieczyć sobie polityczny stąn po
siadania'na przyszłość, najbliższą przynajmniej

Clemenceau upadł, a na czele nowego gabi
netu stanął B r i a n d .  Należy tutaj stwierdzić, 
że Br i ‘ind wobec reformy wyborczej zajmuje po 
dobue jak jego poprzednik stanowisko: wymija
jące i nieszczere. W początkach Sierpnia, na 
interpelacyę w tej sprawie powtórzył komunały 

'sw ojego poprzednika, a w ubiegłym miesiącu 
w swojej wielkiej niowae przed torun wybor
ców w Perigueux równie starał się, jak powia
da nasze przysłowie, wywinąć sianem. A.p w 
miarę zbliżenia się wyborów, wzrasta co 
niej ruch, dążący do reiormy jy b o rcze j 
Izba deputowanych podjęli ajskusyc nad wmo 
^kami w spraw.e zaprowadzenia wyborow z list 
i przedstawicielstwa proporcjonalnego.

B r i a n d  nie mógł już poprzestać na zbyt 
banalnych komunałach, więc oświadczył, że rząd 
obecnie pizedstąwicielstwa proporcjonalnego nie 
może polecić, ponieważ obawia się, żo wyborcy 
nie zrozumieją nowego prawa wyborczego. Tak

na chwilę izby czytelni i wyszli na dicę Stoją 
na schodach, na magistrat patrzą. Obaj do ijui 
zegarków z kieszeni, oba., na wskazówki nie
cierpliwie patrza.

—  Powinien być koniec.
— Lustrator nas zawiadomi.

. —  On nam przyniesie wieść, kto wybrany.
— Tak jest. On pilnuje sprawy. Schował się 

w przedpokoju sali radzieckiej, podsłuchuje 
przez dziurkę od klucza. Zawiadomi nas bezpo
średnio po wyborze.

Niecierpliwi się naczelnik, na ulicę patrzv, 
patrzy w zapadający pomrok wieczoru, czy nie 
idzie lustrator. Ńie ujrzał go, znowu zegarka 
odbył, na wskazówkę minutową, a i wskazówkę 
sekundową patrzy

—  To dziwne. Bardzo dz:wne. To nawet 
śmieszne.

—  Co śmieszne?
—  My mamy rob ić  owacyę...
—  N o?
—  A nie wiemy komu...
—  A  nie wiemy. Tam już kończą skruty

nium
— Zdadnj, kto wybrany ?
—  Czy ja  wiem?

Ja wiem, że nie wiesz. To też żądam,
abyś zgadnął. Adwentowski?

—  Czy Piołun?
Zaczął naczelnik w palce pukać. Dwa razy 

wypadło, że asesorem wybranym został Tiofan, 
ale trzy razy wypadło, że został wybrany 
AJwentowski

— Mnie wypadło z pukania, że AJwentnw- 
ski wybrany.

— Dyabii wiedzą, kto wybrany.
W bił w ciemność oczy sekretarz, postać ja 

kaś wyłoniła się z ulicznego tłumu. Oszukują 
oczy, czy nie oszukują? Przecie...

—  Lustrator.
Or to był w istocie, przybiegł zdyszany, ręce 

rozłożył i woła:
—  Adwentowski asesorem wybrany!
A  więc naczelnik policyi, jako błyskawica,

w izbach czytelni się zjawił, głosem komendy, 
głosem piorunu woła.

—  Za mną! Za mną!
—  Dokąd idziemy? —  pyta się chorąży od 

straży
— Za mną, mówię! Przed dom AJwentew- 

skiegc!
Pochodnie i lampiony już płoną. Znakomity 

miejski strategik w lot szyki sprawił; u sta w ił 
orkiestrę, potem chorągiew, potem oddział poli
cjantów , potem pluton straży ogniow ej. I ty 
szabli wódz, w oczach jogo iskry, g*)S 
się ozwał:

Zagnzadał' rynek’ orkiestrą, & ią c  próżniaków 
i obdartusów się zleciało, korowód tryumfalny 
do omn Adwentowskiego idzie. Pneeszu rynek,

weszli główną ulicę, .uż d.ur Adwentowskiego 
widać, zbliżyli się, s tanęli, dom jego otoczyli, 
już trochę owacyi Adwentowskiemn uczynili... 
Grzmią okrzyki:

—  Niech żyje! Niech żyje! Niech żyie!
Wtem...
Stała się rzecz niesłychana. gromadę ludz

ką wpadł burmistrz Franciszek Gorzała. Klnie 
okropnie, przekleństwa jego huk orkiestry, nie-

ledwie huk moździerzy zagłuszyły Wpadł w 
środek armii miejskiej...

—  Co wy robicie?!
—  Adwenrowskiemu serenadę robimj — od

powiada naczelnik siły zbrojnej.
Poczerwieniał, pozieleniał z gniewu burmistrz.
—  Żeby w was jasny piorun trząsł! Żeby 

was ciężka choruba tłukła!
ściehła orkiestra, osłupieli wszyscy. Mówi

blady seKretarz:
—  Przecie Adwentowski asesorem wybrany
—  Żeby pana wszyscy uyabli wzięli..
—  Któż wybiany ?!
  Pioion! Piołun Walenty asesorem wybra

ny! Rozumiesz p a n ?  Piołun!
 Lustrator mówił, że Adwentowski...
—  Żeby i jego dyabii wnęlil
— A więc Piołun?! A  myśmy już, trochę owa

cyi Adwentowskiemn zrobili...
Zamigotała szabla naczelnika...
—  Wstecz zwrot!
Obróciły się wstecz wojska, obrćcii się plu

ton straży, oddział policjantów i orkiestra.
—  Za mną'.
—  Dokąd idziemy?
—  Przed dom asesora P:oruna..
Rycerz podniósł w górę szablę i krzykną! 

głosem gromu:
— W  po... chód!
O rkiestra  od ucha marsza zagrała.

(C d. n.)
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oświadczył Briand, zwolennik wszecnwladztwa 
luau, a zarazem me ufający jego zdi owemu roz
sądkowi. Ale równocześnie przyznał, że wybory 
proporcyonalne są sprawiedliwsze od obecnego 
sposobu wybierania, co mu atoli nie przeszko
dziło natychmiast wystąpi! w obronie w-yborów 
wedle okręgów, które to wyboiy, zdanmiu jego 
utrwaliły „bilans republiki". A na ostatek po- 
prostu odkrył karty, wzywając republikanów ze 
skrajnej lewicy, ażeby się nie dali usidlać w 
„kompromitujące koalicye". Był to apel rządu 
i większości rządowej do skrajnej lewicy, ażeby 
nie zawierała sojuszu ze skiajną prawicą, cc 
mogłoby wyjść na szkoaę biiansu mandatowego 
deputowanych z większości rządowej, skrajni 
republikanie przyjęli obojętnie ten apel, nato
miast większość rządowa uchwaliła mowę Bnan- 
da ogłosić afiszami we w szy stk ich  gminach.

Ta ucnwała Izby deputowanych nie przeszko
dziła wcale deputowanemu Karolowi B e n o i -  
s t o w i ,  przewodniczącemu komisyi wyborczej, 
do publicznego wystąpienia za reformą, prze
ciwko dotychczasowej ustawie wyborczej. B e - 
n o i s t  ogłosił w „Matinie" artykuł, któremu 
dał tytuł wielce charakterystyczny: „Okręg 
przeciwko narjdowi" — „LArroudissement con
trę ia nation Z gryzącą ironią napiętnował 
dzisiejszy parlamentaryzm francuski, któiemu 
dał nazwę „parlemeucarite'. Już dawno żaden 
deputowany nie wystąpił tak gwałtownie prze
ciwko rząuom parlamentarnym we Francyi. —  
„Jest to ohoioba —  wroła Benoist —  która w 
stanie chroń cznym toczy wnętrzności Francyi, 
a w stanie zapalnym przewierci je".
“ Benoist nie jest ziesztą sekciarskim doktry- 

nerem, powiada bowiem, że byłooy może prze
sadą upatrywać w wyborach wedie okręguw 
wyłączną przyczynę zła, ale nie ulega wątpli
wości, że są one przyczyną przeważną i że trze
ba je usunąć. Obecnie deputowani są w demo
ralizującej zależności od wyborców, którzy im 
dyktują bez skrupułów swoją wolę, nawet w 
oprawach prywatnych. Są także zależni od rzą
du, od ministrów, od prefektów i podpreiestow. 
Połowa kraju twoizy większość parlamentarną, 
urnga połowa jest zdana na łaskę i niełaskę 
pierwsze . Dlatego trzeba znieść obecną ustawę 
wyborczą, ażeby okręgi nie stawały przeciw 
narodowi, trzeba bezwarunkowo reformy wy
borczej.

Podobnie przemawia były minister Jean Urup- 
pi w osobnej książce i w artykule dziennikar
skim. Crupp. iazie dalej jeszcze i żąda nietylko 
reformy wyborczej, ale wogóle „zmiany dotych- 

sasowej moralności detnokracyi francuskiej/ 
Wreszcie nieaawno minister robót publicznych, 
M i 11 e r a n d, a więc kolega Briauda, w mowie 
swojej, wygłoszonej na zgromadzeniu wyborców 
X II okręgu paryskiego równie oświadczył się 
za retormą wyborczą. „Niezaprzeczeme —  mó
wił M i l l e r a n d  —  mogą ludzij przewrotów i 
gwałtów wywołać chwilowe wzburzenia, ale 
rzą1 może im zapubiedz. R e p u b l i c e  g r o ż ą  
t y l k o  b ł ę d y  j e j  w ł a s n y c h  z w o l e n n i 
k ó w .  Przed jednym tylko z tycn błędów chciał- 
Dym przestrzedz wszystkich republikanów, a 
zwłaszcza naszych przyjaciół z obozu radyka
łów i radykalnych soeyalistów, Już przed trze
ma lat; w mojej mowie programowej żądałem 
zniesienia wyborow podług okręgów, a zapro
wadzenia wyborów z list i przedstawicielstwa 
proporcyonalnego. Przed rokiem w Bordeauz 
podniosłem zbyt niestety słabe zarzuty przeciw
ko obecnej ustawie wyborczej. A reforma wy
borcza jest dla kraju naszego kwestyą życia 
Niezaprzeczone wybory z iist i przedstawiciel
stwo proporcyonalne nie są lekarstwem uniwer- 
„alnem, ale żadne reformy nie przyjdą do skut
ku oez reformy wyborczej, bez której nawet 
nie można mówić o poprawie moraluości wybór 
czc., upadające1 sk utk n:m polityki zaściankowej."

Co na to oupowie Briand, co większość rzą
dowa? Czy będą dalej sprzeciwiać się reformie 
wyborczej,?— Takie ślepo uparte trzymanie się 
przywilejów, źle nabytycn, musiałoby zemścić 
się na większości rządowej prędzej, niż myślą 
o tem najbojazliwsi z jej grona.

Dla informacyi czyteluików podajemy jeszcze 
główne zasady wyboiów z list i przedstawiciel
stwa proporcjonalnego. Jest to w łaściw ie  połą
czenie dwóch systemów wyborczych' skrutynium 
z list i wytorów proporcjonalnych, a ma zape
wnić przedstawicielstwo także znaczniejszym 
mniejszościom W  takim ramę okręgi wyborcze 
muszą być odpowiednio wielkie, ażeby każda 
większa party a mogła nneć właściwy udział w 
wyboracn. —  Najczyściej bywa stosowany taki 
sposób wyborów proporcyonaluych z list, że 
stronnictwa przed wyborefn układają Bwoje ofi
cjalne listy. Wyborca głosuje na listę, a potem 
na pewnego kandydata. Wedle sumy głosów o- 
blicza się, Je mandatów przypada na każdą li
stę, zaś w obrębie listy wybrani są ci, którzy 
otrzymali najwięcej głosów.

Kilku szaleńców, najlepszym są dowodem, że 
rozwaga i rozsądek w ąarodzie górują jeszcze 
nad rozbudzenemi namiętnościami, ułam też nie
wzruszone przekonanie, że obecne trudności ry
chło już zostaną usunięte drogą pokojową i że 
Grecyę czeka pomyślna i piękna przyszłość".

Ufność ta, wyrażona w chwili, w której na
ród grecki pozwala się garstce żądnych władzy 
karyerowiczów wojskowych, przeć do groźnej 
katastrofy, musi sprawi ić wrażenie nieszczero- 
ści i aż nadto przejrzystego pochlebstwa.

Inaczej też zupełnie przemawia lam obecny 
faktyczny władca, wódz ligi oficerskiej, pułko
wnik Zorbas. Żalił się on w rozmowie z tym 
samym - koiespundentem, że piasa europejska, 
która z radością i uznaniem powitaia rewolucję 
młodoturecką, tak ostro krytykuje dziś postępo
wanie oficerów greckich, jakkolwiek czynią oni 
jedynie to samu, co zrobili oficerowie tuieccy. 
Czem dla T u rcji był absolutyzm Abdul Hami- 
da — mówił pułkownik ZorLas dalej —  tem 
był i jest dla Greeyi z d e p r a w o w a n y  p a r 
l a m e n t a r y z m :  szkodnikiem dobra narodu. 
Jeśli więc dążymy do usunięcia niedołęstwa par
lamentu, wyświadczamy tem przysługę ojczyźnie. 
Wybuchy szaleństwa, jak na przykład rokosz 
Typatdosa, nie powtórzą się, jeśli rząd obecny 
spełni swoje przyrzeczenia. Do premiera Hau- 
romichalisa mamy zupełne zaufanie —  i z b r o- 
n ią  w r ę k u  z w a l c z a ć  b ę d z i e m y  k a 
ż d e g o ,  k t o  j e g o  r z ą d o m  s p r z e c i w i a ć  
s i ę  b ę d z i e .

Dobitniej już cnyba i otwarciej pułkownik 
Zcrbas nie mógł zaznaczyć, że dziś w G recji 
rządzi dyktatura wojskowa, że gabinet i paila- 
ment są jedynie narzędziami w jej ręku Nie 
pojmuje ou widocznie wielkiej różnicy, istnieją
cej między rewolucją w Turcyi a tą rewoltą i 
nie zdaje sobie sprawy, że „zdeprawowanego 
parlamentaryzmu" nie zdoła chyba poprawić 
bardziej jeszcze zdemoralizowana armia, że do 
do tego naród grecki miał wie'e innych legal
nych sposobów.

Sytnacya, wytworzona tą dyktaturą armii, tak 
się zresztą układa i rozwija, że musi się skoń
czyć katastrofą. Liga wojskowa, która zabroniła 
Izbie deputowanych omówienia sprawy Ty^al- 
dosa, wydała już przed kilku dmann rozkaz, 
ażeby Izba w ciągu, dni dziesięciu uchwaliła cały 
budżet, wraz z żądanemi przez oficerów nowemi 
wydatkami i pouatkami i aby wówczas zam
ki ięto sesyę. Nie ulega wątpliwości, że parla
ment pod naciskiem bagnetów, spełni ten roz
kaz. Lecz wówczas dopiero okaże się na dobre 
cała niedorzeczność tej politycznej akcyi woj- 
„kowyct spiskowców. Wydatki uchwalać łatwo, 
lecz trudno zebrać pieniądze na icn pokrycie. 
O nowej pożyczce G recja  w obecnem swojem 
położeniu ani marzyć nie może, a bez takiej 
pożyczki —  „uchwalone" reformy muszą pozo
stać na pajierze. Cóż wówczas pcczną ci, któ
rzy tem! reiurmami pragnęli zbawić Grtcyę, 
którzy zasłaniali niemi swoje osobiste cele?

Dziś juz przywódcy ligi wojskowej z trudem 
trzymają na wodzy niezadowolenie tych, któ
rych złudnemi obietnicami pozyskali dla swoich 
zamiarów i planów, a którzy domagają się na
grody za swój bunt przeciwko ustawom i kon
stytucji. Codziennie nadchodzą wieści o wzma- 
gającem się wrzeniu wśród oficerów niższych 
stopni, a nawet wśród podoficerów Rozpętane 
pożądliwości mogą spowodować nowy wybuch 
w ri dzaju rokoszu Typaldosa, którego następ
stwem będzie już —  ogólna a n a r c h i a  w 
Gresyi.

f£?ól tasco re&roiucyl.
Sytuacya króla greckiego Jerzego staje się 

% dnia na dzień nietylko coraz niepewniejszą, 
lecz nadto także coraz bardziej upokarzającą. 
Odsunięty od wszelkiej władzy, pozbawiony po
wagi monarszej i najmniejszego nawet wpływu 
na sprawy polityczne państwa, zdany je»t zu
pełnie na łaskę rokoszan wojskowych, którzy , 
jak się zdaje, jedynie jeszcze ze względu na 
mocarstwa, tolerują go w kraju, na podminowa
nym tronie. —  Nie ma on nikogo, ani jednego 
przyjaciela, któryby miał odwagę ująć się za 
nim: nikt się z nim nie liczy, nikt go o zdanie 
r.ie pyta. Trafnie też jeden z dzienników nie
mieckich nazywa go „ k r ó l e r a - p o p y c h a -  
d ł e m “ , me posiadającym nawet prawa objawie
nia własnej woli. — Dzieje kilkudziesięciu lat 
ostatnich zapisały niemało rewolucyj i królo- 
bójstw, lecz ani jednego wypadku podobnego 
zdegradowania władcy państwa do roli ogołoco
nego ze wszelkich atrybutów panowania piunka 
w ręka niezadowolonych „poddanych".

On tymczasem, mimo tak licznych i cierpkich 
upokorzeń, rozpaczliwie wprost trzyma się tro
nu, potulną uległością, a nawet pochlebstwami 
dopiasza się łaski i dalszej tolerancji. Zna
mienna pod tym względem Dyla rozmuwa, jaką 
miał w przeszłym tygodniu z korespondentem 
paryskiegr „MatiDa" „Grecy —  mówił on w to
ku tego interyiewu —  są narodem bardzo dziel
nym posiadającym dobry i szlachetny charakter.

zdr.0WJ rozum ludzki, ith żywa inteligeneya, 
pokona; a, _wszelk'e trudności obecnego Dołożenia.

nergia i szybkość, z ja k ą  stłumiono rokosz

Z amnaiUyfc1.
(Przyszłoś! balonów i aeroplanów. — Sprawa motorów. 
Podróż balonem pr/.ez ocean. — Los balon ii hiszpańskie
go. — Ważniejsze loty awiatyczne. — Fabryka -aropla 

nów w W it-dniu).
Mimo ogromnych postępów, które poczyniono 

w dzieJz.uie aeronantyki, dziś jeszcze ani balony, 
ani maszyny do latania n<e posiadają właściwie 
praktycznej wartości przewozowej, najpierw z tego 
powodu, żo mają stosunkowo mały ciężar użytkowy, 
a następnie i to głównie dlatego, że obecnie uzy 
w rae motory pod względem stosunkn wagi do pra
cy nie wystarczają do pokonania siły wiatru. Spra
wa motorów znajduje się na pierwszym planie, gdy 
cnodzi o dalszy rozwój Dalouów i maszyn do la
tania.

Czy powiedzie się zbudowanie takiego motoru, 
któryby równie balonom, jak maszynom do latania, 
czyli aeroplanom nadał praktyczną w artość? Na 
pytanie to odpowiadają technicy twierdząco, Mało 
kto z»stanowił się nad tem —  pisze inżynier Me- 
derer —  dlaczego awiatyk Faruian, który w tygo
dnia awiatycznyiu w Reims miał z początkiem nie
wielkie powodzenie, później zdobył rekord świato
wy, przewyższający rekordy braci W rigntów, Som- 
mera i innych. M ianowicie Farman usunął ze swo
je j maszyny dawny motor, a na jego miejsce umie
ścił motor rotacyjny typu mało znanego i dopiero 
w ostatnim czasie przez pewne firmy wyrabianego. 
Motor rotacyjny rozwija większą siłę żywą, przy 
chwilowych niedomaganiach nie powoduje uatych 
miastowego obezwładnienia maszyny, jak to się 
dzieje z motorami o stałych cylindrach, a wreszcie 
nie potrzebuje wody do oziębiania, gdyż cylindry 
oziębiają się podczas obrotów w powietrza.

Ale i ten motor nwazać należy tylko za typ 
przejściowy do motoru przyszłości, do turbiny ga
zowej, względnie wybuchowej, która spowoduje 
większy przewrót, niż turbina parowa i nada ba- 
lonum tudzież aeroplanom wartuść praktyczną. W iel
kie faDryki pracują od szeregu lat nad konstruk
c ją  motoru takiego i nie nlega wątpliwości, że usi
łowania ich zostaną uwieńczone powodzeniem. Jnź 
obecnie puwstaje w Niemczech towarzj stwo akcyj
ne, które ma na celu wyrób turbin gazowych Rolę, 
jaką tarbiny parowe odgrywają przy poruszaniu 
śrub rozpędowych w najnowszych okrętach, obejmą 
turbiny gazowe wobec śrub rozpędowych balonu i 
maszyny do latania.

W  braku motorów o lepszej konstrukcji ucieka
ją  się awiatycy do motorów o jak najmniejszym 
ciężatze, co znowu dzieje się na koszt bezpieczeń
stwa ruchu, jak to wykazują częste wypadki z mo
torami. Turbina gazowa, podobnie jak  parowa, po
siadać będzie mały ciężar w połączeniu z wielką 
siłą i bezpieczeństwem racha. Tylko w takim ra
zie balony i aeroplany zdołają we właściwym tego 
Błowa znaczeniu podbić powietrze. D o tych w yw o
dów Inżyniera Mederera, dodaje pewien tecLnik 
niemiecki nwagę, że konstruktorzy pracują jeszcze 
nad in r jm  typem motorów i że powstanie może 
walka o pierwszeństwo pomiędzy turDiną gazową 
a motorem naftowym-

Ale zanim odpoukduie zupełnie motory zaczną 
wychodzić z fabryk, aeronauci w Inny sposób usi

łują przynajmniej cnwilowo zapanować nad ocea
nem powietrznym i przebywać jak największe prze
strzenie Jak donoszą z Chie&go, dziennikarz tam
tejszy Józef Brucker podjął śmiałą myśl przepra
wienia się za pomoeą balonu przez ocean A tlanty
cki. W  tym oelu chce śmiały żeglarz wyzyskać si
łę wiatru pasatowego, który stale ku końcowi ma
ja  i na początku czerwca w iejo od północno-zacho
dnimi wybrzeży Afryki w południowo-zachodnim 
kiernnku do Ameryki środkowej. A  więc Brucker 
musiałby odpłynąć z Afryki.

Ow prąd powietrzny wieje z wielką jednostaj 
nością i z przeciętną szybkością 10 metrów na 
sekundę, to jest 36 kilometrów na godzinę, na 
przelecenie więc drogi, wynoszącej mniej więcej 
5.000 kilometrów potrzebaby około 5 dni. Balon, 
mający płynąć z wiatrem, byłby tak zwanym ba
lonem wolnym, ałe mimo to zostanie zaopatrzony 
w motor, śrubę i ster, ażeby nie aał się zapędzić 
w strefę niernchumego powietrza. Gondolę utworzy 
zamknięta łódź motorowa, zaopatrzona także w ża
gle. Na pokładzie zostaną umieszczone wory z ba
lastem, przyrządy, naczynia z benzyną, beczki 
z wodą i t. d. Podróż oaoywac jię  będzie na nie
wielkiej wysokości, g d y l wiatr pasatowy na wy
żynie słabnie. Brucker ma zamiai w marcu przy
szłego roku przedsięwziąć próone loty, zaś ku 
końcowi maja udać się we właściwą podróż pc 
wzniesieniu się w powietrze na Teneryfie. Załogę 
obotc Brnckera mają tworzyć awaj maszyniści i je 
den pilot.

Z  pośród ba loiów  wojskowych zostanie wypró
bowany na rzeczywistym terenie walki, a miano
wicie w krainie Kabylów maiokańskieh, z którymi 
wojuje Hiszpania, baton „E spana", zbudowany na 
zamówienie rządu hiszpańskiego przez fabrykę fran
cuską w Beauyal. Ale balon ten prześladowany 
jest przez los zawistny. W ojskow a komisya hisz
pańska przybyła do Francyi, ażeby odebrać balon, 
ale już wtedy nabtąpił pierwszy wypadek. Miano
wicie przy n<>pełnianiu balonu gazem, pękła powło
ka. Po kilku dniach naprawiono go i wyznaczono 
dzień próbnego wzlotu. Nastąpił wtedy drugi w y
padek, a mianowicie zepsuł się ster. Uszkodzenie 
to rychło usunięto i wyznaczono irzeel termin 
wzlotu. Niestety popsuta się śruba rozpędowa, a 
w dodatku ster przestał funkeyonować. Balon porwa
ny został bardzo jilnym  wiatrem i uniesiony w kie
runku Paryża. Dopiero po pięciogodzinnym locie 
zdołał kierownik Dalonu wylądować, poczem balon 
odwitziono do fabryki Kiedy „EBpana* zacznie się 
unosić nad głowami Kabylów, nie wiadomo.

Z  dziedziny -w iatyki należy zanotować szereg 
ważniejszych lotów ubiegłego tygodnia. Otóż nowy 
rekord wysokości zdobył podczas tycodnia a win
ty c snego w Antwerpii Henryk Rougier, który już 
podczas mityngu w Brescii wzniósł się na wyso
kość 1 9 5 ’ 5 metra i otrzymał nagrodę. Ale w Ant
werpii wzniósł się jeszcze wyżej, a mianowicie ua 
h /O  metrów i zdobył rekord światowy. W prawdzie 
hr. Lambert wykonał lot z Juyisy do Paryża na 
wysokości 40 0  metrów, aie ten rekord nie ma ce
chy ofieyalnej, gdyż nie był kontrolowany przez 
urzędową komisyę parj skiego Aeroklubu. Ostatni 
ofieyalny rekord światowy zdobył Paniban, który 
osiągnął wysokość 21 6  metrów. Rougier obecnie 
jest pierwszym w dziedzinie lotów na wysokość, 
ale czy jego rekord utrzyma się długo, jest rzoczą 
wątpliwą.

Aw iatycy niemieccy wytrwale pracują, ażeby do
równać zagraniczoym kolegom. Niedawno kapitan 
korwety Eugelhardt na polach koło Potsdamu wy
konał lot godny wzmianki, a mianowicie unosił się 
w powietrzu przez 1 godzinę i 63  minuty i wy 
lądował tylko dla bruku benzyny. Engeluardt jest 
pierwszym awiatykiem niemieckim, który wykonał 
tak ndatny let. Jest on uczniem Wrignta, z któ
rym kilka lotów odbył pod Berlinem.

Nawet W iedeń, stojący do niedawna w zupeł
ności poza ruchem awlatyczuym, zdobywa się na 
pewnę wysiłki w tej dziedzinie. W  najbliższjm  cza
sie zostanie tam otwarta fabryka aeroplanów sy
stemu Farmana. W yraoiać je  będzie położona w 
dzielnicy wiedeńskiej Ottakring fabryka maszyn do 
mięsienia ciasta, pleców piekarskich i narzędzi dla 
przemysłu spożywczego. Fabryka ta bęazie posia
dać osobne warsztaty do konstrukeyi aeroplanów, 
a model maszynj1 do la,.ania systemu Farmana zo
stał juz zakupiony.

pulicyi, ze w zeszłym tygodniu skradziono je j ze 
strychu bardzo wiele cennych rzeczy. Mianowicie 
niewyśledzony dotąd sprawca, który wszedł prawdo
podobnie przez dach, ukradł duże fntro damskie, 
podbite lisami, gronostajową pelerynę, dwie chustki 
sławnekie, koce, serdaki i t. p. wartości w yyżej 600 
koron.

Policya zaraz poczyniła puuAiikiwauia i jest już 
na tropie sprawcy kradzieży.

Kiedoszty samobójca. W czora j na jednej z ulic 
Krakowa aresztował agent policyjny, jakiegoś mło
dego mężczyznę o bardzo podojrzauem zacnowanin 
się. Aresztowany odmawiał na policyi wyjaśnień, 
co jest za jeden i czem się trudni. W  kieszeni 
jego ubrania znaleziono list, zaadresowany dc dy- 
rekcyi policyi, w którym pisze ów nieznajomy, łe  
nazywa się Józef Gr., jest glsorem z W arszawy, 
a z powoda nęozy zmuszony j js t  odebrać sobie 
życie. Młodego desperata zatrzymano na razie w 
aiesztacb policyjnych.

Z  i i  r a j a .

Kr oniV a.
K r a k O W , 9 listopada.

Dar Gi unwaldzki. Do adm. „N. Reform y" na
desłano:

P. Lubtoniecka 10  rubli. Anna Piotrowska 2 K.
Sprawy miejskie. W czora j odbyło się posiedze

nie komisyi gruntów pofortyfikrcyjnych Rudy mia
sta Krakowa, pod przewodnictwem prezydenta dra 
Lea. Na posiedzenin teru przeprowadzono wyczer
pującą dyskusyę nad planem regulacyjnym w za
chodniej części wielkiego Krakowa. Następnie od
było się posiedzenie komisyi drogowe kanałowej, 
na którem uchwalono wykonać na t. zw. „W ene- 
cy i"  nowy kanał, oraz zatwierdzono uiwelatę uli
cy Poselskiej, między ulicą G rodzką a ulicą Se
nacką

Z teatru miejskiego. Repertoar oryginalny sce
ny krakowskiej wzbogacony będzie w tygodnia bie
żącym nową sztuką, osnutą na tle stosunków w Po- 
znańskietn. Autor je j Leon Połom icki (pseudonim) 
wkracza po rnz pierwszy do teatru polskiego. Pu
bliczność krakowska powita w utwórz* jego  nie
wątpliwie pożądaną silę dla pisarstwa scenicznego 
w Polsce. Pierwsze przedstawienie „Z iem i" w so
botę.

Afera szpiegowska. Dalsze szczegóły nowej od
krytej afery szpieg iwsklej, trzymane są przez w ła
dze bezpieczeństwa w tajem nic", ze względu, że 
aresztowani w  Zakopanem Lab Jiorwlcz i Monaster- 
ski, uprawiali przeważoie i to w szerozim zakre
sie szpiegostwo woiskowe na rzecz sąsiedn ego mo
carstwa. Rabinowicz i Monasterski mieszkali w Za
kopanem stale już od dwóch lat, skąd w yjeżdżali 
czasem do Krakowa, r bardzo często za granicę, 
w kierunku W arszawy. Obaj, a szczególniej Rebi- 
nowicz, przedstawiali się za ofiary caratu, zmusze
ni jako rewnlncyoniści opuścić granice Rosyi i Kró
lestwa polskiego.

Doniesienia jednego z dzienników miejscowych, 
jakoby ta afera stała w związku z WBzystkiemi po
przednio odkryteml w Krakowie szpiegostwami, 
są bezpodstawne. Monasterski i Rabinowicz trudnili 
się zdradzaniem tajemnic wojskowych zupełnie od
dzielnie. Jak słychać, matery&ł dowodowy winy obn 
uwięzionych, znajdujący się w rękach policyi i są- 
dn ma być ogi omnie doży i ważny. Śledztwo w tej 
sprawie prowadzą władze w dalszym eiągr

Kradzież strychowa. P. Helena Tomaszewska, za
mieszkała przy ulicy Łobzowskiej L, 26 , doniosła

Sucha, 8 listopada. W sjólnem  staraniem „S o 
koła" i Koła miejscowego T. S. L . obchodzono a 
nas wczoraj uroczyście duen Słowackiego. Już 6 
wieczorem odbył się w czytelni T. S. L. na Błą- 
dzoneo odczyt, w którym di A. Z. przy obradach 
świbtlnych w yłożył licznie zebranym włościanom 
cel uroczystości. W czoraj rano z boiska „S ok oła", 
gdzie się zebiały stowarzyszenia i publiczność, 
□dano się w uroczystym pochodzie do kościoła pa
rafialnego, gdzie wysłuchano nabożeństwa 1 podnio
słego przez proboszcza ks. dr. M. K. wygłoszonego 
słowa o wieszczu. Po naoożeństwie odbył się 
krótki poranek z przemówieniem o Słowackim 
w sali „Sokoła".

Wieczorem zapełniła się tasama sala szczelnie 
publicznością wszystkich sfer, aby wysłuchać uro
czystego wieczufku. Dr M. Z. wypowiedział z go 
rącem przejęciem się za serca chwytające słowo 
wstępne. Znany w Krakowie kwartet smyczkowy 
urzędników kolejowych odograł kilka utworów, które 
przyjęto nncznemi oLiaskami. Sliozny śpiew bary
tonowy p R był wstępem do prawdziwej biesiady, 
jaki były sola na wiolonczeli odegrane przez prof. 
Bolesława Kopyotyńsziego z Krakowa. Zakończyły 
uroczysty dzień dwie sceny z „K ordyana", dosko
nale przygotowane i z całym pietyzmem d i» wieszcza 
odegrane. Reżyserya i gra amatorów uwydatniły 
tak tiud.ie dzieło wprost znakomicie, a szczególniej 
odznaczył się dr A. Z. jako Kordy a u.

Wadowice, 8 listopada (Jubileusz Słowackiego). 
Miasto nasze w nbiegłym tygodniu obchodziło uro
czyście rocznicę Słowackiego. W ielkie święto „K róla 
Ducna" wypadło u nas wspanialej, aniżeli to chcieli 
przewidywać sceptycy, —  wspanialej nawet, niż 
spodziewali się ontuzy&ści. Komitet, wybrany z łona 
wszystkich towarzystw, dołożył wszelkich starań, 
aby uroczystość wypadia jak najlepiej. Program 
obchodu obejmował dwa dni a rozpoczął go w so
botę 6 b. m. wieczorek muzykalno-wokalny, nrzą 
dzony przez Czytelnię młodzieży gimnaz. w sali 
„S okoła", przy szczelnie wypełnionej widowni.

Po odśpiewaniu przez chór kantaty ku czci J. 
Słowackiego Hbflingera i Marschnera „Hymn wol 
ności", zabrał głos ka. dr. Macbeta i wezwał do 
gorętszego dla poety knltn. Następnie odegrali u 
czniowie kilka scen »  „Kordyana*. Amatorowie 
wywiązali się ze swego zadania nad podziw dobrze. 
W  całości widać było .staranne przygotowanie i 
prawdziwy p !ecyzm. Rola Kordyana, którą odegrał 
uczeń 8 ki. p. Zając, wypadła tak świetnie, że 
przechodziła wprost miarę, jak., przykładamy zw y- 
Lle do amatorskich kreacyj.

Kulminacyjnym punktem obchodu była uroczystość 
niedzielna.

Dzwony z wieży kościoła parafialnego zwiasto
wały uroczyste naoozeństwo, które odprawił ka. ka
nonik Zając. Podczas Mszy św. śpiewał chór ama
torski, przy współudzialo znanej zaszczytnie n nas 
śpiewaczki z koncertów na cele dobroczynne, panny 
Janiny Erywultownej i utalentowanego spiewaka- 
amatora p. A. Klimczaka. Uroczysty poebód z po
wodu słety odpadł. O godz. 8 odbył się „U roczysty 
w ieczór" w Bali „S okoła", staraniem komitetu oby
watelskiego. Słowo wstępne (z powoda nieprzybycia 
dr. Maryana Szyjkowskiogo z Krakowa) wygłosił 
ks. dr. Haeheta. Następnym numerem programu 
był żywy obraz „Apoteoza* według pomysłu 
i wskazówek artysty - malarza amatora pana Ka
zimierza Hoinmego. Na fantastycznej skale, wśród 
ciemno-zielonego krajobraza stanął wieszcz. U pod
nóża skały zgrupowano najwybitniejsze postacie 
z otworów Juliusza. Ślicznie wyglądała urocza p. 
Nowakówna, jako „L ilia  W eneda". Na program 
obfity części produkcyi muzykalno-wokalnycb, zło
żyły się gorąco oklaskiwane przez zebranych pro
dukcje chóru i orkiestry. W  części dramatycznej 
odegra.i amatorowid „M aryę Stuart" akt IV.

Obchód wogóle wypadł imponująco pod każdym 
względem.

Nowy Sącz, 8 listopada. (Komitet Grunwaldz
ki. —  Czytelnia kobiet. —  Kasa chorych. — 
Koncert;.

Celem należytego przygotowania pięćsetnej ro
cznicy grunwaldzkiej, powstała w łonie Sokoła 
komisya matka, która zorganizuje obszerny komi
tet obywatelski. Komisyę stanowią druhowie- Ma 
łecki Jan, Mika St., W eim er Zyg., W odzinowski 
Kazimierz.

Czytelnia kobiet, skapiająca wkoło siebie inte
ligentne sfery pań, a rząd za kilka razy w miesiącu 
zebrania towarzyskie. Na nie izielnem żebranin 
miał odczyt p. BrmJacki, śpiewał p. Młyniec, z uda- 
tnym monologiem wystąpiła p. Kostrzewska.

W czoraj odbyły się w Kasie chorych wybory 
nowego zarządn. W  miejsce aptekarza p. Adam
czyka wybrano przewodniczącym p. Jaskółkę, maj
stra szewskiego. ' Ze względu, że partya eocyali- 
styczna objęła rządy, przypuszczają zmiany perso- 
nalu w biurach Kasy chorych.

Zapowiedziany koncert kwartetu czeskiego Szew- 
czików na 11 b. m., zapewne ściągnie do kasyna 
melomanów. Szerokie warstwy społeczeństwa inte
resują się bardzo koncertem „Chóru męskiego", 
który się odbędzie w sobotę 13 b. m., z współu
działem p>-of. Bursy, w iolonczelisty prof. Kopystyń- 
skiego, ks. prof. Lechickiego, mieszanego chóru 
żeńskiego i muzyki „H arm onii", zwiększonej przez 
amatorów. W  program wcho Izą między inneml w y- 
lątki ze „Starej Baśni* Żeleńskiego. Będzie to 
biesiada artystyczna, spodziewa*; się więc należy, 
że publiczność tutejsza licznym udziałem da poznać, 
iż nsiłowania te należycie ocenia. P o raz pierwszy na 
scenie Sokoła wystąpi około 80  sił śpiewackich i 
muzyków. T ą  liczną drużyną kieruje prof. Ko- 
sińuki.

ŹywidC, 7 listopada (Święto Słowackiego). P rze
żyliśm y dzień rzadki w życiu prowincyi, poświę
cony w całości pamięci poety. Przygotowaniem do 
uroczystości był wykład prof. St. Pszona o Słowac-

k m, urządzony przez Koio T . S. L. W  n.eazielę 
po uroczyBtem nabożeństwie i podniosłem kazania 
ks. W ojewodzina pochód, złożony z przedsUwicibli 
całego miejscowego społeczjństwp, udał się na ulteę, 
przy której wznosi się gmach szkoły realnej, gdzie 
po przemówieniu prezesa komitetu dr Kórnickiego 
nastąpiło otwaroie ul. Słowackiego. Popoł. w sali 
ratuszowej odbyło się bezpłatne przedstawienie dla 
ludu wyjątków z utworów Słowackiego, poprzedzone 
słowem wstępnom ks. Sadowskiego, a później uro
czysty wieczór w „S okole". Zaproszony przez ko
mitet dyr. Stein z Białej, w sposób niezwykle pię
kny scharakteryzował nieśmiertelną postać poety. 
Następnie odegrali amatorzy fragment z „H olsztyń
skiego* i s „K ordyana" scenę w podziemiach ko
ścioła św. Jana. Dzięki znakomitemu odtworzenia 
postaci Kordj-ana, przez inź. Marka i główniejszych 
osód dramatu przoz p. Bilińskiego i Ganszera, 
scena ta wywarła Da widzach głębokie wrażenie.

W  czasie całej uroczystości rozdano przeszło 
800  portretów i kilkadziesiąt broszur o Słowackim.

Biała, 8 listopada. W  L e s z c z y n a c h  odŁył 
się 31 z. m. uroczysty obchód Sbtnej rocznicy uro
dzin Jnlinsza Słowackiego. W dzięcznego trnau pod
jęło się Koło T. S. L., przy wy bitnym udziale kie
rownika szkoły polskiej T. S. L. p, Oswalda Czar
neckiego. Rano odbyło się uroczyste uaoożeństwo 
w kościele w MikuszuwicacL WT nabożeństwie wzięło 
odział oprócz młodzieży szkolnej, Tow. „B ratria  
pomoc" z Miknszowic ze sztandarem i liczne za
stępy ludu. Po nabożeństwie odbył się uroczysty 
pochód do szkoły w Leszczynach. P o południu od
był się właściwy obchód, na program którego z ło 
żyły się: wykład o życiu i dziełach Słowackiego, 
ilustrow&uy obiazami świetlnemi, dwie prześliczne 
deklamaoye p. Jadwigi Bandrowskiej, sześć pieśni 
narodowych, odśpiewanych przez chór „Sokoła" w 
Białej, w końcu przedstawienie amatorsaie dramatu 
„Hanusia krożaasua". P. Czarnecki po swym w y
kładzie o Słowackim, przedstawił doniosłość D am  
Gi unwaldzkiego, poczem zebrał wśród zeoranege 
indu znaczną na ten cel sumę; zapowiedział nadto 
otwarcie w szkole polskiej ezjteln l gazet, otwar 
d e  kursu dla dorosłych analfabetów i wykłady po
pularne, Które się będą odbywały co drugą nie
dzielę.

RoDornlcy Dolscy a inspektorat niemiecki. 
Z C i e B z y n a  piszą nam- Rządowa iuspekc;a prze
mysłowa, istniejąca w państwie austryŁukiem już od 
roku 1883 , jest jeszcze dotycnczae „dobrodziejstwem 
na papierze" dia przeważnej części robotników 
przemysłowych na ŚląBkn. Na tym naszym kawałka 
ziemi, inb^ekoya przemysłowa urzędują w y ł ą c z 
n i e  t y l k o  w j ę z y k n  n i e m i e c k i m ,  p, nnmo, 
że we wszystkich fabrykacu i warsztatach znajdujących 
się w pobliżu G alicy!, a więc w powiatacu: bielskim, 
cieszyńskim, frydecKim, a no części nawet w opaw
skim, pracują przeważnie Polacy.

Dla robotnika polskiej narodowości, inspekcja 
przemysłów^, urzęoująoa wyłącznie w n i e m i e c 
k i e j  mowie, jest nleodpuwiednia i wadliwa, tak 
■amo nie przedstawiałaby ^orzyśei dla roDotnika 
niemieckiej narodowości inspekeya, urzędująca wy
łącznie w polskiej mowie, be w Ukim razie, jest 
chyba niezbędną interw encja tłum acia, albo też 
jeżeli urzędnik inspekcyjny ule chce narażać się 
na sposób urzędowania tak wielce niedogodny, nie- 
durzeczny i niewłaśoiwy, to unika zetknięcia się 
z robotnikiem, nie rozumiejącym tej mowy, w ja 
kiej odbywa się inspekeya.

A  jednak od czasu, odkąd istnieje austryacka 
inspekeya przemysłowa, takie rzeczy dzieją się na 
Śląsku i tą przez rząd tolerowane. Inspektorat w 
Opawie nie posiadał jeszcze nigdy takiego urzęd
nika, któryby wiaaał językiem polskim lub też ję 
zyk rozumiał. Tym więc sposobem, wśród tamtej
szych robotników narodowości polskiej, nie może 
być ani mowy o zaufaniu do rządu, którego przed
stawiciel nie jest w możuośoi poiozumiee się z ni
mi inaczej, jak tylko za pośrednictwem tmmacza. 
A dodać należy, że większość naszych robotników, 
z powoda braku dostatecznej oświaty, nie umie 
wobec inspektora użalić się i rady jogo zaa'ęgnąć 
w sposób jasny i treściwy. Jest przeto kouiecznem, 
ażebv rząd do inspektoratu na Śląsku przydzielił 
urzędników władających językiem  polskim. Nasi 
posłowie powinni się o to jak najenergiczniej npo- 
minać i jak  najrychlejszego urzeczywistnienia tej 
sprawy dopilnować. Byłoby też najbardziej pożąda- 
nem, aby powiaty: bielski, cieszyński i frydocki, jako 
posiadające tak znaczną ilość fabryk i warsztatów, 
jako też przeważającą lirzoę robotnika narodowości 
polskiej, złączyć w otobny okręg przemysłowy z 
osobnym inspektoratem, którego urzędnicy obowią 
zani byliby dc znajomości języka polskiego.

Ze świata.
Jeszcze w sprawie Rydzyny „D ziennik Pcz- 

nański" pisze: „Zm arły przed rokiem mntoj w ięcej 
ks. Antoni Sałkowski oświadcz; ł w rozmowie z re
daktorami kilku pism tutejszych, którym przedsta
wił sprawę rydzyńską, żo suma, jaką otrzymają 
jego spadkobiercy po jego śmierci, w zamian za 
zrzeczenie się Bwych praw do Rydzyny, p r z e 
z n a c z o n a  b ę d z i e  n a  c e l e  p u b l i c z n e .  D o  
t a k i e g o  z u ż y c i a  t e j  s u m y  z o b o w i ą z a l i  
s i ę  hr .  h r .  W o d z i c k i  i P o t o c k i  w o b e c  
k i l k u  w y b i t n y c h  o b y w a t e l i  t a t e j e z j e b .  
Rozumie się wobec tego, ze i procenty od sumy, 
umówionej za Rydzynę, należałoby przelewać na 
rzecz tych czy owych iustytncyj naszych, służących 
celom publicznym. Jeżeli więc zgadza się z praw
dą nasza inform acja, pochodząca z bardzo wiaro- 
godnego źródła, że fiskus wypłaca już pro.enty 
spadkobiercom, to te czy owe i n s t y t y c y e  n a 
s z e  w i n n y  j u ż  b y ł y  o t r z y m a ć  o d p o w i e 
d n i  z a s i ł e k .  Czy jednak tak jest w is toc ie ?  —  
Zwracamy się w tej sprawie z zapytaniem do o- 
sób najbliżej inteiesowanych, 1 j. do wyżej wy
mienionych dwóch spadkobierców.

Strzelanina w R adzie mie-skiej. W miasteczku 
włoskiem Ballelonga ojcow ie miasta podczas obrad 
nad zakupnem kilku latarń tak się zaperzyli w do 
lemice, że zaczęli na siebie rzucać krzesłami. Gdy 
się wyczerpał ten materyał wojenny, zabrali się do 
sztyletów I rewolwerów. Burmistrz Buono zastrze
lił radcę miejskiego Galdiego, a kilku innych rad
ców odniosło rany. Gdy wtargnęli do sali karabi
nierzy, wszyscy, którzy jeszcze władali nogami, ucie
kli. Ludność jest taK wzburzona tem zajściem, że 
dla utrzymania porządna rząd wysłał do BalLlungl

Wybuchy w Paryżu. W  sprawie wybuchów, 
które się wydarzyły w dzielnicy paryskiej Qnar- 
tior Latin donoszą pisma paryskie: W  jednej ze 
starych kamienic, przy ulicy „des Lyonnais" za j
mowali pokoik dwaj obywatele rosyjscy : Berlinów 
i Martinów. Przed kilkunastu dniami rozległ się 
w ich pokoju silny hnk, który wstrząsnął marami 
domu, Gdy przybył na miejsce właściciel domu, 
obaj R osjan ie uspokoili go zapewnieniem, że strze-
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f i l i  przypadkowo do szyby z rewolweru i stąd po
wstał buk, Ale w piątok nastąpiła nowa ekbplozya. 
Gospodarz pospieszył do posoju Rosyan, cl jednak
ie  Zamknęli i zabarykadowali drzwi. Polieya w y
ważyła drzwi i uwięziła Berlinowa n a . miejscu. 
Martinów umknął, jednaaże polieya ujęła go w kil
ka godzin później na ulicy. W obec sędziego śled
czego Bourdeaur oświadczyli obaj, źe nie są n?bi- 
lisiam i i nie trudnią się wyrobem bomb, a mata- 
ryały wybuchowo znaleźli w  pokoju, oprowadziwszy 
się do niego w maju ubiegłego roku. Sędzia za 
trzymał ich w więzieniu Bleoczem

K<)08eV6lt, o którego poranieniu, a nawet śmierci 
pod kłami nosorożca, donosiły telegramy, ż y j e  
i  m a  s i ę  d o b r z e .  Aoosevelt wyjecnał z Nowego 
jo rk a  w podróż do Afryki d. 14  marca 1909, 
d, 25 marca b. r. przybył do Neapolu ze swoim 
synem i trzema badaczami przyrody. W  kilkanaście 
dni później towarzystwo to udało się parowcem do 
Mombassy w Afryce, gdzie stanęło d. 21 kwietnia 

Mombassy ruszył R ooserslt koleją Uganda do 
Nairobi, któie priez 6 miesięcy miało byó podsta
wą operacyjną * dla łowów na wielkie rozmiary. 
Stamtąd miał ruszyć koleją do Port Florence, da- 
lej przez jezioro W iktoryl, następnie piechotą do 
Ugandy, a wreszcie wzdłuż Nilu do Chartumu. 
Tutaj wedle programu podróży miała czekać na 
męża żona Roosevelta w kwietniu 1910 r. W krótce 
po przybyciu Roosevelta do Nairobi dzienniki ame
rykańskie zaczęły podawać wiadomości o jego po
lowaniach, pełne przesady, Tubylcy mieli Roose- 
▼elta nazwać „bwaua-tum ba", wielkim strzelcem 
Kilka też razy pojawiły się doniesienia o niebez
piecznych polowaniach, zwłaszcza na nosorożce.

Błędy druku. W e wczorajszym numerze popo- 
■udniowym, w artykule pod tytułem „ S 2 k o ł y  
p o l s k i e  w W i e d n i u "  w pierwszym ustępie 
zamiast?

“ zamknąć moB» wszystkie n i e m i e c k i e  
szkoły prywatne" — powinno być „wszystkie n l e -  
n i e m i e c k i e  szkoły prywatne".

W  kronice tego samego numeru w artykuliku 
„Przejazd przez Kraków" złożono mylnie o arcyks. 
Pr. Ferdynandzie' „z  żoną swoją O lgą" zamiast 
„Z o fią ".

0 Ulgę W nętizy Organista, który pracował 
dłuższy czas., przy kościele św. Krzyża, złożony 
ciężką niemocą i bez środków utrzymania, prosi 
t> jakiekolwiek datki, bez których czeka go bezna
dziejna nędza. Datki raczą ofiarodawcy nadsyłać 
fila Józefa W łodarczyka Modrzejówka 1 .1 1  w K ro
wodrzy. '  ~

które przyobleka dopiero w moc prawną departa
ment administracyjny. W  ton sposób departamert 
administracyjny zużywa tylko swój czas i cierpi na 
tern szybkość wydawania zarządzeń sanitarnych.

Służba lekarska na dzielnicach będzie w organi- 
zaeyi swej i liczbie znacznie ulepszona. Przede- 
wszystklem okazuje się wadliwym 1 utrudniającym 
urzędowanie podział miasta na 5 dzielnic admini
stracyjnych, a na 7 okręgów sanitarnych. Projekt 
domaga się w tej mierze jednolitości, t. j. ile będzie 
dzielnic administracyjnych, tyle też ekspozytur młej- 
sziego urzędu zdrowia, celem wspólnego działania 
lekarza miejskiego z dzielnicowym kombaryatem. 
Ponieważ na razie ma Lwów pięć administracyj
nych dzielnic, projekt ustanawia pięcia lekarzy 
dzielnicowych, jako stałych urzędników gminy w 
trzech rangach, z obszernym resortem zadań polł- 
cy:ino-s« nitarnych t z funkcjam i lekarzy epidemicz
nych i szkolnych.

Projekt wprowadza nadto instytucyę lekarzy uoo- 
gich, j#Ko urzędników niestałybh, z zadaniami: le
czenia ubogich, które zbyt absorbuje lekarzy m iej
skich, dalej oglądanie zwłok i współdziałanie w 
akcyi zapobiegania i zwalczania chorób zakaźnych. 
Ponadto zawiera projekt instrukeye dla m. lekarza- 
oknlisty, dla lekarzy zakiadów miejskich, oraz dla 
funkeyonarynszy sanitarnych, którzy mają Istnieć 
na każdej dzielnicy. -  -

W szkole lv: 80Wt j we Lwowie zamianowany 
został profesorem miernictwa inżynier W ład. W oj- 
tan, asystent politechniki lwowskiej.

Kradzież a la WasińSKi. W e Lwowie w Rynku 
1. 12 A. znajduje się pasażyk, prowadzący do ul. 
Bolimów, a w nim magazyn jubilerski R. Klaftena. 
Onegdajszej nocy dokonano tam włamania. Miano 
wicie złodzieje przeszli przez dwie piwnice, aż 
pod sklep Kluftena, ta zrobili dziurę w podłodze 
i przedostali się do wnętrza sklepu. Po przewró 
ueniu kasy, zmiękczyli je j tylną, sialową ścianę, 
grubości 2 milimetrów, jakimś żrącym kwasem, i 
wyłamali, specyalnemi zapewne nożycami blachę 
na przestrzeni około metia kwadratowego. Zabrali 
następnie 280 koron gotówką, z kosztowności zaś 
same rzeczy cenniejsze, lepsze klsjnoty, wartościo
we korale i t. p. Złoto gorsze, srebro i pośledniej
sze precyoza zostawili. Uszli następnie, n.e zosta
wiając po soblo najmniejszego śladu, ni „naczynia" 
złodziejskiego. Polieya sądzi, że sprawców musiało 
być co najmniej sześciu.

Nowy dyrektor „Dnistra11. „Zemla i W ola " 
podaje wiadomość, że v: tych dniach odbyło się po
siedzenie rady nadzorczej „D nistra", na którem 
miano uenwalić powołanie dr Stefana Fedaka na

3.

Z Jyeotzyl krakowskiej. Prezentę na probostwo w 
Pcimia otrzymał kg. Stanis.aw Łopstowski, wikaryusz 
*  MYślenicscle Przeniesiony ks. ilicb tł WojtULiak z 
Wieliczki do Niepołomic na miejsce ki. Wojcieona byll- 
ckiego. Obowiązki III wikoryuszi w Wieliczce pełnić bę
dą QO. Reformaci z Wieliczki.

Mianowania i przeniesienia Mi lister skarbi zamiano
wał w służbie utrzymywania ewidencji katastru podatku 
grnntowpęrf geometrów ewidencyjnych TI kiasy Edmunda 
“ arcina Gra sowieckiego, Bolesława Mieczysława, Bło- 

eki go, Tymoteusza I'o*tryhacza i Zygmunta Stanisława 
Zając* geometrami ewidencyjnymi I klasy w X  klasie 
rangi.

"'rezydyum galicyjskiej krajowej dyrekcji skarbu za- 
wicnowcło zarządcami podatt-wymi w IX klasie rangi 
oficyałów podatkowych Jana Cichockiego, Edwarda Wy
sockiego. Jana Mozo.ow0kiego, Jana Matkowskiego, Jana 
Poźniaka, Ludwika Frantza, Aleksandra Warywodę, Wł, 
Niżontowsl lego, Ma- rana Markowskiego, Mieczysława 

01 ffSka i Kajetara Wałęgę, f* oficjałami podatkowymi 
w X klasie rangi asjstertów podatkowych Ignacego 
Kaweckiego, Apolinarego Tylawskiego, Ottona Matau- 
bzł Józefo Siegla, Ldwa.da Iuukn, Zygmunta Pie- 
trarskiego MaKt.ymiliana i  unkensteinn, Antoniego Ru
dnickiego, Michała Przepnińskiego, Rudolfa Halkiewicza, 
Ludwika Teyerla i Bolesława Kotziana.

Stładki. Dla wdowy po weteranie złożył T B. 6 K.
Da Tow. „Szkoły ludovej“ złożył W F. 5 K, zebra

ne podczas zabawy. - 
7 „aiendarza. We środę 10 listopada Andrzeja z 

Aw I i Florencyi; we czwartek 11 listopada: Marcina 
b. i . i Felicyana m.; w piątek 12 listopada: Chrystya- 
8a i Marcina p mm.

Wschód ałonca la  listopada o godz. 6 min. 47; zachód 
o godz, 4 m. 02; długość ania 9 godzin ió  min.

Z krakowskiego obsrrwatoryurn. Dnia o listopad, ter
mometr loszecl ‘ od 3-4 do 5-0 C.; barometr wahał Bię.

Dnia 9 listopada o godz. 7 rano stan baruinetru 745-2 
K m , termometru 3-2 C.; wiatr zachodni.

Repertuar Teatru miejskiego w Krakowie.
We wtorek- ^Lady Frederick".
We środę: „Judyta".
W c czv< artek: „Lady Frederick".
R piątek „Osiołkowi w żłoby dano".
W  sobotę.: „Ziemia", sztuka w 4 aktach Leona Ko

mo "-kiego. *.
W niedzielę pn południu: ,.Z tannego brzegu"; wie 

czór: „Ziemia".
Reoertuar teatru ludowego

Wtorek; „Sztygar".
ruda: „Posłaniec nr. 6*166“ .

Czwartok: „Dora waryatów".
Piątek: „Sztygar". - 
Sobota: „Biedna dziewczyna".
Niedziela po połud_iu: „Hanusia": wieczór- „Biedna 

dziewczyna*. - - - •   -----  - -  -
Uniwersytet ludowy nn. Adama Mickiewicza 

w Krakowie. ----
We 1 lorek: P. 4nioni Potocki: „Współczesna litera

tura polska.
We czwartek: P. Antoni Potocki: „Współczesna lite

ratura polska".
Powszechne wykłady uniwersyteckie 

w Krakowie
w auli I szkoły realnej przy ul. Studenckiej, o g. 6.)

We wtorek: Pyr. dr Feliks Kopera: „O wawela" (wy
kład 1 7. obrazami świetlnemi).

We środo: Dr Władysław florodyski „Zagadnienia 
rzeczywistości" (wykład I).

dyrektora „D nistra" w miejsce ś. p. Kołaczkow
skiego. Dr Fedak miałby w takim razie zwinąć 
od Nowego Roku swą kancelaryę adwokacką. Na 
tem samem posiedzeniu uchwalono 30.000 koron 
na stypendya im. Kołaczkowskiego, 15 .000 koron 
na pomnik dla zmarłego, oraz wysyłanie skończo
nych , .leadrmików n » wyższe studya za granice, 
aby mogli być następnie tęgimi urzędnikami w „D ni- 
rtrze".

Repertoar teatru lwowskiego.
S*-oda: „Samotni".
Ozwirtek: Opowieści Hoffmana".
Piątek: „Szczęście I.am a" Włodz. Perzyńskiego.

3 .  3 a b p y e l L i k a ,  K r z y s z t o f o r y  
K p i t k o w .  Wynajmuje i sprzedaje pierw
szorzędnych fabryk forteniary, pianina, harmo
nio i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet 
iwndziestomiesięczne. Instrumenty używane od 
3en najniższycn.

i

&r02fi!£S&
L W Ó W , 9 listopada.

Powszechne w yk ła d y  u n iw ersy teck ie  wc L w o
wie zostały onegdaj otwarte prelekcją prof. R  0- 
m e r a  „o  biegunach ziem i". Przed prelekcyą prze
wodniczący kom tetu wykładów prof. S i e r a d z * - '  
da pogląd na rozwój instytucyi, której 10-lecie 
władnie się ukończyło.

O rg^nizacya  s łu zoy  z iifo w la  w s  L w ow ie . Miej* 
Bl.a radu zdrowia uchwaliła onegdaj projekt organi
za c ji siużby sanitarnej, (iłówne zasady projektu 
są następujące: Zamiast dzisiojszego „fizykatu"
proponowany jest „m iejski nrząd zdrow ia", jalco 
departament sanitarny z naczelnym lekarzem miej
skim, w randze szóstej, jako szefem na czele któr 
musiałby mieć w rzeczach sanitarno- luministraryj- 
nycn zupełną samodzielność; dotąd bowiem „fizy- 
kat“ jest organem fachowym, doradczym, opiniują
cym, bez prawa wydawania zarządzeń stanowczych,

Kontercncye Merlego u iMniu.
(Telegramy „N. Reformy1' z d. 9 listopada)

Wiedeń. D r W e k e r l e  dziś o godz. 12 w 
południe przyjęty będzie ponownie przez c e s a 
r z a  Dr Wekerle konferował wczoraj z lir. 
Aerei.thalem, a następnie z ministrem skamu 
Bilińskim i prezydentem  ministrów br. B i e u e r -  
t he m.  Konferencya te stoją w związku z prze
sileniem węgierskiem. Wekerle chciał bowtem, 
zapewnić sobie popalcie rządu austryackiego 
w niektórych sprawach, zależnych 00 Austryi. 
Z ministrem Bilińskim konferował Wekerle w 
sprawie podwyższenia podatku spirytusowego, 
Które jak wiadomo uchwalono na Węgrzech w 
roku uLiegtym.

P odw yższen ie  to nie może jednak wejść w 
życie, zanim podobne podwyższenie nie uchwalone 
będzie także w Austryi.

Na konfeiencyi z Bilińskim omawiano też 
sprawę, monopolu za  p a ł k o w e g o ,  która jest 
w pewnej zawisłości od Węgier. Zdaje sie„ że 
rząd węgierski r ó w n i e ż  z a m i e r z a  z a p r o 
w a d z i ć  m o n o p o l  z a p a ł k o w y .

m na w
(Teiegiamy „N Reformy" z d. 9 listopada)
Budapeszt. -W szystke dzienniki omawiają 

r o z ł a m  w p a r t y i  n i e z a w i s ł o ś c i .
„Pest. Lloyd" przypuszcza, że przesilenie do

piero t e r a z  w e s z ł o  w s t a d y u m  a k t u a l n e .
W  partyi k o n s t y t u c y j n e j  panuje uspo

sobienie pełne nadziei i w i e l k a  g o t o w o ś ć  
d o  w a l k i .  Powszechnym jest zapatrywanie, że 
obecny Sejm węgierski n ie  j e s t  z d o l n y  
więcej dw żadnej pracy i że wkrótce będą mu
siały nastąpić n o w e  w y  b o t y  do Sejmu wę
gierskiego.

Jak słychać, prezydent J  11 s t h na czwartko- 
wem posiedzerrn partyi niezawisłości, zgłosi 
wniosek o w y k l u c z e n i e  z parcyi w s z y s t 
k i c h  posłów, którzy brali udział w bankiecie 
na cześć Kossutha. Dla mnie — powiedział 
Justh — l K o s s u t h  p r z e s t a ł  b y ć  p r z y 
w ó d c ą .

ZMcste 3riar.de'.
(Telegramy „N, Reformy" z dnia 9 listopada.)

’ aryż. Izba deputowanych ukończyła gene
ralną dyskusyę nad propozycyami w sprawie 
r e f o r m y  w y b o r c z e j ,  odrzuciła 345 glosa
mi przeciw 187 wniosek, aby propozycye ode
słać z powiotem do kotnisyi. Rówrież dwa dal
sze wnioski co do przekazania sprawy kom isji 
zostały odrzucone i Izba postanowiła 382 gło
sami przeciw 143 przejście d o  d y s k u s j i  
s z c z a g ó ł w e R

Pierwsza część I artykniu. według której de
putowani mają być wybierani przy poiaocy 
skrutynium list, została przyjętą 379 głosami 
przeciw 1-12, a druga część artykułu, ustana- 
fi  iajuca w chory, według proporcjonal
ności; została również p r z y j ę t a .  281 głosami 
przeciw 235. Skrajna lewica, prawica i cen
trum p r z y i e l U e . n  r e z u l f a t  o k l a s k a m i .

Prezydent ministrów B r i a n d wśród ogrom

nego zainteresowania Izby zabrał głos i wska
zując na powody, jakie przytoczył w swej osta
tniej mowie, oświadczył, że jost zdania, iź Izba 
na końcu okresu ustawodawczego, który wypeł
niony był tak ważnemi kwestyami, tak grunto
wnej zmiany systemu wyborczego n ie  p o w i n 
na uchwalać. Wniosek w sprawie wyborów 
proporcyonainych jest pełny niejasności.

Taka u sta la  powinna yć zostawioną mi- 
ey a ty wie rządu Rząd nie może objąć przed kra
jem oapowiedzialn 5ci, żeby Izba dalej omawia
ła szczególne artykuły, Izba, która kazała jego 
ostatnia mowę ogłaszać rfiszawi, ale nie usłu 
chała jego rady, p o s t a w i ł a b y  s a m ą  s i e 
b i e  w d w u z n e z n e m  ś w i e t l e .  Dlatego 
s t a i c i a  s ą  k w e s t y ą  z a u f a n i a .  (Wielkie 
poruszenie.) - “

cba uenwaliła następnie vo łn lip  z a u f a 
n i a  gabinetowi w i ę K s z o ś c i ą  66 głosów, 
oarzucając °£ gł. przeciw 225 całość artykułu 
pierwszego. (Burzliwe oklaski na ławacn rady
kalnych. Okizyki sprzeciwu u socyalistów, któ
rzy wołali: Spotkamy się znowu przy najbliż
szych wyborach!)

J ECZOffóIy ^ l o s w a d l a .
Paryż. Według urzędowego stwierdzenia, za  

p r o p o r c y o n a l n o ś c i ą  głosowa’a wczoraj 
w i ę k s z o ś ć  socyalistów, członkowie Unii de
mokratycznej, członkowie Unii republikańskiej, 
umiarkowani republikanie, cała prawica 1 69 
radykałów. ■ -

Minister M i 11 e r a n d, który oświadczył się 
w swoim czasie przed wyborcami stanowczo za 
proporcyonalnością, w c z o r a j  w s t r z y m a ł  
s i ę  od  g ł o s o w a n i a ,  nawet przy końcowem 
głosowaniu, gdy chodziło o kwestyę zaufania 
dla gabinetu.

roku ubiegłym, w chwili grożącej wojny z Au- 
stryą b y ł a  z u p e ł n i e  b e z b r o n n ą .

Arosktowanin Łh. Aotyorufeiego.
Petersbui^g. W  miejscowości Ł u g a ,  w gu- 

bernii Nowogrodzkiej, aresztowano ks. D o ł g o -  
r u k i e g o  wraz z jego kochanką. Aresztowano 
go za  k r a d z i e ż  j a k i c h ś  d o k u m e n t ó w .  
P .zy taj sposobności okazało się, że Dołgorui i, 
któiy przez długi czas był pomocnikiem szefa 
policji, u t r z y m y w a ł  d o m  r o z p u s t y .  *

Ft-aobya 1 Grecya.
Ateny. Król przyiął na posłuchaniu byłego 

ministra wojny francuskiego P i c  4 ar ta , który 
przybył do Aten, jak. się zdaje, z polecenia by 
łego francuskiego prezydenta ministrów Clemen
ceau, aby wj tłomaczyć królowi, dlaczego Francya 
przyrzekra starać się o przyłączenie Krety ao 
G-recyi, a teraz nie może udzielić G-reryi w tym 
kierunku poparcia. “

Wizyty Królewskie.
Madryt. W  królewskim pałacu odbył się obiad 

woraki na 1 J0 nakryć, przy którym król Al
fons i król Manuel wymienili serdeczne toasty.

Wojna w Maroku.
Melilla. O p e r a c y e  w o j s k o w e  u w a ż a  

j ą  za  u k o ń c z o n e

N A D E S Ł A N  ' ET
Artykuły w tym dziale nie pouhodzi od 

redakcji).

od K 1 15 za metr. ostatnie nowo
ści. Frzeayłk- do domu opłacona 
i ooiona. Óbfitj wybór próbek na
tychmiast 466 2 6

Fabrykant jedwabiu Henneberg Zurych.

Prasa o glosowanie.
. Paryż, Prasa omawiając wczorajsze głosowa

nie zaznacza, że w i ę k s z o ś ć  I z b y  d e p u t o 
w a n y c h  o ś w i a d c z y ł a  s i ę  za  p r o p o r -  
c y o n a l n o s  ią,  Wielu deputowanych tylko z 0- 
bawyp.zed ogólnym prą Jem, który w całej P rancyl 
poczynił postępy, głosow-to za proporcyonal
nością, ale w drugiem głosowaniu, z obawy przed 
przesileniem ministeryalnem, o d w o ł a ł a  swoje 
vota. -

„Echo de Paris" pisze: Jeżeli radykalr sądzą, 
ie_ udaremnili reformę wyborczą, to są w błę
dzie. Opinia publiczna wczorajsze sprzeczne gło
sowania interpretować będzie w duchu n i e k o 
r z y s t n y m  dla radykałów.

ZpmtufkinlieiM.
(Telegramy „N. Reformy" z cn. 9 listopada.)
Parjż. Na wczorajszej rozorawie przeciw p. 

Stemheilowej przesłuchiwano o b u  j e j  s z w a 
g r ó w ,  którzy zeznawali dla niej obciążaiąco; 
oświadczyli oni, że oddawna nie mieli do niej 
zaufania i zerwali nawet z nią w s z e l k i e  
s t o s u n k i  t o w a r z y s k i e .

Podczas przesłuchiwania jednego z tych dwóch 
świadków, Wiktora G e f f i o y  przyszło do bar
dzo żywych scen Opowiada on. że dowiedziaw
szy się z telegramu o zamordowaniu Steinheila, 
udał się na drugi dzień rano do Paryża i za
stał fateinheilową w łóżku. B y ł a  o n a  t a k  
w y s z m i n k o w a n a  i ^ w y r a a l o w a n a ,  że 
uczuł do niej wstręt, gdyż nie sądził, aby ko
bieta p o  takich prze jścia ch  m o g ł a  s i ę  j e 
s z c z e  m a l o w a ć .

Steinheitowa protestowała ostro przeciw tym 
zeznaniom.

(I
TeMsnicK i teM u

Głodowi Joasi W
z dnia 9 li&tupada. 

Posłuchanie u cesarza.
INięden. Cesarz przyjął dziś na specyalnycb 

audyencyach, o godzinie 9 rano, ministra spraw 
zagranicznych hr A e r e n t h a l a ,  o godzinie 10 
prezydenta gabinetu bar. B i e n e r t h a ,  o go
dzinie H  ministra handlu dra W e i s s k i r c h -  
n era.

Konferencya biskupów austryaskłclli
Wiedeń. Dziś przed południem,"pod przewo

dnictwem W . kardynała G r l  » c h y, odbyła się 
pierwsza k o n f e r e n c y a  b i s k i p ó t  au-  
s t r y a c k i c h ,  w której miedyy innerai bierze 
udział arcybiskup B i l c z e w s k i  ze Lwowa.

Czesi wohec obstralicyl.
Praga. Czeska Rada Narodowa zaprzecza po

głoskom, jakoby Czesipostanowiu u d a r e  m n i ć  
pracę w komisyacli, przy pomocy opstrukcyi.

Prceclrr robsłoikois cios^im.
Drezno Z w i ą z e k  w s z e ^ b n i e m i e c k i  

rozpoczął w całej Saksonii a g i t a c y ę ,  zwró
coną przeciw r o b o t n i k o m  c z e s k i m .  Zwią
zek wezwał wszystkich wędrownych nauczy
cieli, aby zwracali uwagę ludności i fabrykan
tów na niebezpieczeństwo narodowe, grożące 
z powoun p r z y j m o w a n i a  r o b o t n i k ó w  
c z e s k i c h

Lordowie przeciw ustawie wybor
czej.

Londyn, Izba lordów o d r z u c i ł a  157 gło
sami przebiw 40 przedłożenie rządowe, tak zw. 
londyńską u s t a w ę  w y b o r c z ą ,  postanawia
jącą, że wybory w Londynie mają się odbyć w 
jednym dnin, że wybory pluralne w Londynie 
zostają zniesione i zniesioną zostaje nieważność 
wyborcza na wypadek zmiany mieszkania.

Mówcy partyi rządowej podnieśli, że ustawa 
usunąć ma pewne anomalie wyborcze, opozy
c ja  zaś zwalczała przedłożenie, które przedsta
wia tylko część reforny wyborczej i znosi plu- 
ralność w Londynie, pozostawiając ją  w innych 
częściach kraju.

O przekupstwo wojskowe.
Belgrad. „Dnev. List." ogłasza a k t  o s k a r 

ż e n i a  przeciw kilku pułkownikom którym za- 
rzueo'ń<i nrzeknjistwo przy objęciu dostaw od 
finny Schneidera w Greuzot. „Dnev. List" z 
tego aktu oskarżenia wnosi, że dostarczona 
Serbii przez firmę Schneidera amnnieya byłe 
b e z w a r t o ś c i o w a  i Serbia wskutek tego w

Po zamki&^ciu tu as# a.
Kraków, 9 listopada.

Złodziej koleiowy przed sądem Przed sądem 
przysięgłych w Krakowie zasiadł dzisiaj na ławie 
oskarżonych Michał W oźniak, robotnik kolejowy, 
obwiniony c zbrodnię kradzieży, i Abraham Seiin- 
ger, kupiec, zamieszkały w Krakowio, zostający pod 
zarzutem uczestnictwa w Kradzieży. W oźniak, za 
jęty będąc w lampiarni zarządu kolei póinoczej w 
Krakowie, w ciąga roka 1908  i w pierwszej poło
wie roku 1909, -wykradał znaczne sapasy oiiw y do 
świecenia i sprzedawał ją  SeLngerowi. W  ciągu te
go czasu W oźniak skradł samej tylko oiiw y za 
4 .750  koron, nadto zapasy spirytusu, nafty, blasza- 
nek, knotów, wartości wyżej 50  koron

Gdy kradzież się wydała —  obaj spćlnicy tego 
„handlu" zostali uwięzieni, w śledztwie przyznali 
się też obaj do winy, a na podstawie ich przyzna
nia się oraz zapisków w notesie -Selingera ustalono, że 
W oźniak w ciąga roku 1908  ukradł na szkodę za
rządu kolejowego i sprzedał Selingerowi 942  bla- 
szanek i 1956  flaszek oliwy. —  Inne przedmioty 

kradzione, jak naftę, spirytus i DlaszanKi zabierał 
W oźniak na swój użytek.

Rozprawie przewodniczył radca sądu Peiz, oskar
ża prokurator dr Lang, obwinionych bronili adwo
kaci dr Rosenblatt i dr 8einfeld.

Obwiniony W ożniak na dzisiejszej rozpraw ie przy
zna! się, tak. jak w śledztwie, w zupełności do wi
ny, Selinger natomiast tłomaczył się, że nie wiedział, 
iż oliwa, knpowaua prze* niego od Woźniaka, po
chodzi a kradzieży.

Po przeprowadzonej rozprawie, na podstawie wer
dyktu przys^głycb, k t ó , ! /  w myśl wywodów obrońcy 
dra Seinfelda, zaprzeczy li pytaniu w kierunku zbro
dni kradzieży, a zatwierdzili tylko co do Stlingera 
pytaińe o wine kupowaria podejrzanych przedmio
tów, trybunał uwolnił WoźniaKa od winy I kary, 
a ssazał Sellngera na 200  K grzywny

Samobójstwo na pianiach podgórskloh. Dzi
siejszej nocy około godz. 12 zastrzelił się na piat 
tach podgórskich naprzeciw gmachn Sokoła 21-le- 
tni czeladnik ślusarski Edward Cholewa. Na odgłos 
strzału przybył na miejsce wypadku policjan t miej
ski, stojący opodal na posternnku. Zawiadomił on 
policyę o wypadku i na jego wezwanie przybyli: 
lekarz miejski dr Pisek I naczelnik ekspozytury 
policyi Krzyżanowski.

Przybyli stwierdzili zgon. Strzał, wymierzony cel
nie w samo serce, był śmiertelny. Na zmarłym za
paliła się od strzału kamizelka.

Przy dens.tie znaleziono jego świadectwo ślusar
skie ze szkoły w Świątnikach i  list do panny N., 
z którego wynika, i i  powodem samobójstwa była 
nieszczęśliwa miłość i nieuleczalna choroba. Zwłoki 
odstawiono do kostnicy.

Kary Draaowe. z \V a r s  z a w y  donoszą: 
Redaktor „Knryera Porannego" F. L, Fryzę 

skazany został, z rozporządzenia władzy admini
stracyjnej za artykuł p. t. „Tradycye iiikwizycyi* 
z dnia 15 paźdz. na 200  rb. kary.

Represye spotykają także praso rosyjską. P . M. 
Usman. redaktor i wydawca „W crsz . Utrą", decy
z ją  P- generał-gnbernatora skazany został za ogło
szony w tern piśmie artykuł o Ferrerze, na 200 rb. 
kary lab dwa miesiące aresztu. Ponieważ na razie 
z gizywny niścfć się nie mógł, z o s t a ł  z a a r e 
s z t o w a n y .

7aDÓjstW0 W Białymstoku. Z Białegojtoku na 
Litwie donoszą: W  piątek, o godz. 6 m. 10 w ie
czór, na powracającego z fabryk' A. V czorka, 
majstra odlewam i tejże fabryki. Juliusza Trybur- 
skiego, prezesa Stow. robotników katolickich, na
padło dwóch nieznanych ludzi, którzy dali do n 'e- 
go lcilka strzałów. Ranionego dwiema czy trzema 
kulami, przyniesiono do domu. Zmarł on około g.
8 wieczór Zbrodnia ta tembardziej godna jest po
tępienia. że zamordowany cieszył się jak najlepszą 
opinią; P ozosfawił żonę i dziewięcioro dzieci.

W  ciągu ostatnich lat czterech jest to już czw ar
to z rzędu zabójstwo w fabryce A. W ieczorka 
W szyscy zabici byli oficjalistam i tejże fabryki (3
majstrów, 1 technik), ------

> edztwo policyjne jest detychczt-s bez skutku. 
Pożar tiatru. Z M a d r y t u  telegrafują: Z pod 

gruzów s p a l o n e g o  t e a t r u  Z a r z n e l l a  wy
dobyto, oprócz zwłok kobiety, z w ł o k i  p i ę c i o r 
g a  d z i e c i .  Szkoda wynosi milion pezetów. Czy 
pod gruzami teatru są jeszcze inne ofiary, dotąd 
nie wiadomo.

Odznaczenie awiatyków- Z Paryża telegrafują 
Akademia umiejętności nadała całemu szeregów I 
żeglarzy powietrznych i awiatyków, między tymi 
Z v p p t l i a o w i  i b r a c i o m  W r i g h t  złote me
dale.

Kupujcie H Pocztówki artystyczne wydawnictwa

) j W i S l i E ! * ' i  7134
w Krakowie Reprodukcje obrazów polskich ma
larzy, po 14 halerzy. —  Wyrób polski krajowy.

Z a w la a u m le m e *

M&m zaszczyt zawiadomić, że fabryka kapu 
sty kiszonej, prowadzona przeutem pod niepro* 
tokołowaną firmą „Pierwsza krajowa fabryka 
kapusty kiszonej Antoni Siekacz i Ska w Kra
kowie", przeszła na moją wj łączną własność i 

że ją obecnie prowadzę pod firmą:
Fabryka 1 
kapusty 
kiszonej
Kraków, ni, BisLupia IŁ TeloSor 920.
Fabryka zaopatrzona w najnowsze urządzenia i 
maszj ny oapcwiaaa wszelkim wymogom hygieny. 
Fabrjka dostarcza doborowego towaru w każ
dej ilości ponad 50 k!g. tak P. T . Kupcom, jak i 
Osobom pryw atnym we własnycn lab też do

starczonych naczyniach. 7249 2 10 
Z poważaniem Zygmunt Oiowskf.

Z y M  OtaM

S tr a c h
gdy się pomyśli, na jakie niebezpieczeństwa 
w j stawione są dzieci wprost przez szkołę 
Bez względu na stan powietrza muszą rano 
wyjść. Poiem są izby szkolne zawsze prze 
palone, a w krótkich przerwach wychodzą 
azieci na podworze prztwazme bez ciepłogo- 
okrycia. Nagła zmiana temperatury musi 
bardzo niekorzystnie oddziałać na zdrowie, 
Dlatego pozwoli pani, że poradzę: proszę 
da wyć dzieciom zawsze Sodenskie mineralni 
pastylki, ale tylko Faya. Dwie zawsze na 
drogę, jedną na panzę wystarczy do poko
nania wszelkich niebezpieczeńsw z łatwością. 
Faya prawdziwe Sodeńakie kupuje się po 
1-25 koi za pudełKo we wszystkich apte
kach, drogueryacn i handlach wód minera1- 
nych.

Jeneralne zastępstwo na Anstro-W ęgry:
W . Th. Guntzert, c. I k. nadworny dostawca, W ie 

deń, IV /1  Grosse Neugasse 17.

IMe?o krople źołtWKouie i

notka fioska Karyaceiska
jako magiem ochronnym dlatego zwano meryacel- 

skleml kroi lami żotą. koweml 
są najlepszym przez 80 lat dośwad-zonym środiiim 
przeor- „oleg liwośNom trawienia różnego rwdzaj u, 
zgadze, zatw irdzeniu, bóiom głowy i żułądka, two

rzeniu się kwasów i t. d.
Dostać można w aptekach zi ii 30 K I 40 K 

Wysyła na prowincję aptekarz C Brady, Wiedtń, I , 
Iltisohmarkt Nr 2/376.

6 flaszek za 5 K, 8 wiekie flaszKi u  A 50 A opła- '  
tnie. Uważa*' n- znak oenronny z Matką Foskj Ma t 

ryacolską, na czerwone opal o war ii i podpis
8707 1-12 fi/W i-T U y- |

Wydalił się z dumu umysłow o cho
ry, szczupły brunet, słnszn ego w zro
stu, o ogolonej brodzie, ubrany w 
krótką kurtkę i sportową czapeczkę, 
mówiący akcentem krakowskim, o na
zwisku poczynającern się na litery 
H- Uprasza się o doniesienie mi w 
liście nieopłaconym, czy byi gdzieś 
widzianym. W  razie spotkania go u- 
prasza się o zawiadomienie i tym
czasowe przetrzymanie i zaopiekowa
nie się chorym. Wszelkie wydatki 
zwrócone zostaną z podziękowaniem 
i naddatkiem przy odbiorze chorego
A. Baziuk, Lwów, Sadawnicka 7.

Mieimie.
Wszystkim łassawym, którzy tak liczni3 ze

chcieli wziąć udział w obr*ędzie pegrzeuowym 
ś. p. Maryi ze Szczerbińskicb l-o  voto hr. Ro 
merowej, 2-0 voto Jakeschowe;, jakoteż i tym, 
którzy przesiali dotkniętym raK bolesnym cio
sem wyrazy współczucia, składają najserdecz
niejsze podziękowanie —

rodzice

7325

Bolesławowie Szczeroińscy, 
mąż 

Kamil Jakesch.

mm

Odpowiedzialny redaktor i wydawca- 
Michał Konopiński,

Pnv gili i d n i, M M  i z p i
pamiętajmy

oToNorzuMamyluto]':

Di tato nerezoiMi
b. asvstent kliniki okulistycznej,

ordypuji w chorobach oczu

prz  ̂ nŁ FiciwańsUteJ 1. 49, I p.
6791 10 40

Kuŝ a telegraficzne.
Wiedeń, 9 listopada, (Giełda prtnóriowa 
Marki 117 22. Lenta m c ra o4 Bo. HenUjaoronowa

Anę obankń 8 0 7 - '.  Ak y . 
Umonbani n 1570-25. Akcje Boi krzem u ó31 50 Akoye U n . 
derl akn 4vl — Łkcje kolei pańatwowyob 73j7B. Lom- 
b «J r  .24 25. Akoyo tsorjkl brr ni f™ '—- ^ " 7 *  J*>' 
niowe „15 -. Alpiny 71-6150. lum^Mnranjd 658 Ak- 
«y« »r: iLiego 1 x  telaanugo 2627 Losy turecki* 
4115*—. Rnble 255*25. -  - -

Uepoeobienie: stpbe.
Berlin, 9 listopada. (Giełda poranna.)
Akoye kredytowa 206 25. Tow dyskontowa lal) 50. 
Usotobienie: niezdecydowane.

Giełda zbożowa.
Budapeszt, 9 listopada, m en ioa  na iw ie cień od 84*06 

do 14 07; ż j -  na kWicełtó 11-70 do 11*71; on.es na 
kwiecień 17*23 do 10-24; nkurydza na maj 7-82 do 
7-83: rzepak na sierpień 6*79 do c -80, pszenic^ ul paf- 
«zje-nis 1J-4" do 

Oferty mierne, ćnęć kupna mierna, usposobienie sdoŁ„ 
deszoz.

r

Świeży tegoroczny Tron rybi 
oryginalnych i częściowo

we flaszkach
ryginalnych i częściowo na wagę. —  

Wałki do okien i drzw:, elastyczne. —  Po- 
góżki. —  Kit. —  Znakomite cukierki przeciw 
kaszlowi i Chrypce.

nizTaniej 

wszędzie 

poleca k r a k o  u v ,
* 1!

a Ł  . D ł « a a N p ,  1 8 .

Opecvalne kremy na ręce przeciw pękania skóry —  Pa.sty, 
wody do włosów. —  Proszki do mycia włosów francuskie, 

angielskie i krajowe. —  PduiczKi do paznogei. —  Grzebienie. —  
Pędzie do goienia. -  Gąbki gumowe. —  Wszelkie artykuły hy- 
gieniozne i  chirurgiczne,

W ysyłki na pro- 
wincyę odwrotną 
pocztą 2-wa razy 

dziennie,



m  W , wm

w r

cygaref^wycn
pod naziwą

p o l e c a

x u m . i i
z e  sw y ch  w y r o b ó w

f a b r y k a

W  I C R M O W 1 E

aBW BWWB

\: v

KOK z a f .  1 7 1 5 KOK z a l .  17  J o

B o m  J . & t ,  M h rte ll r g s z y , ż e  j e g o  w y r o p y  sć? cz y s te c -ń
d e sty la ta m i w in n e m i z  w in  o k r ą g u  C o g n a c  w  C h a ren te

Generaliii za»tępcy na Austro -W ęgry

H E N R Y K  &  E .  M A Y E R ,  W S E O E f t ,  1 ,
Krugerstrasse 14- Teleton 6182. 1876 7 li

Ni 515. N O W A R E B O R M  A _______________________________________________  Wtoiek 9 Listopada 190 9

i H iHG* II * Iff. ilF WSfflfc Szczotki do abrau, włosów,. rąk i zębów. — grzebienie rogowe, szyldkretowe, kauczukowe, l fMr %  i  eeklloido*we.—Perfmiięrye krajowe i zagraniczne w olbrzymim wyborze.—MyJta toaleto- |
a _ J “ we, od najtańszych do najaroższych. — Wo^y kolońskie oryginalne angielskie i krajowe. — ♦EŁynek gl. 1. 0. — Pod „JsSłSaeasmN&mi*1. ° Wody, proszki i pasty do zębów. — r?Jody i hryla^lyny do włosów.  . ; —* |

# Towarzystwo Stolarzy -w Ralworyl ZebrzydotosKIej b fe— w  K r a k o w i e .  W lś ln a  1. 3 . '  l!ś %arejjstrowane z ograniczoną poręką. Krakowie, a!. Wlślna 1. 3.
Wyroby krajowe i własne. Meble z arzewa suszonego w suszarniach parowych. Gwarantuje jakość. Urządzenia peusyuuatów i zakładów kąpielowych. Dział uapicerski prowadzi znany tapicer p. Alfons Wawrzecki.

Główne magazyny w Kalwaryi. — Wyroby Towarzystwa sprzedajemy tylko w własnych magazynach. —  Pośredników nie mamy. 321 ua  o

i v )  r b l ^ H  f i i f i i r  M s r l ł l i r a  T i r  I M  nsleu na sezon zimowy żakiety fitiizanE. . .  
„i U f i  Jtliull l ic i  illrulM mmZt tiiira iBęSililis, wilif ten I I  ulK3 flf

"  6020 8 8 '
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EiĆfl n9ł llF2 knracvil>y i deserowy w 5 kg.
|I lunu puszkach wysyia opłatnie po 7 

K, ks. W f. Mikitka, proboszcz w Kupczyń^ach, 
p. Denysów - - -  4956 30 O

^V!elkl wybór
fortepianów i pianin do sprzedania i wy
najęcia St Boroń, Kraków, ul. Floryań- 
ska 3 8 ,1 p.. dom p. Riahka. 6246 29 30

■■ Kapelusze -
modele w wielkim wyborze poleca

s a l o n  m ó d  E i e l e n r  D o p i e l
Kraków, Łobzowska 6, I p.

6576 9 10

20i>-390 koron
miesięcznie mogą zarobić zdoim agen- 

“ ci, urzędnicy prywatni i t d " 
Zgłoszenia pod A. L. Nr 50, Kraków, 

ikr. poczt. Nr 88. 6812 9 9

Najnowszesapali
d i kaiieluszy.
’ e p y  b a r d z o  n ts S J i.

Poleca eon 8 0

Teofil
K r a k i  v , B lu ga  4 .

&o Polek!
chcecie tyć piękne i szlŁcheine, nie 

kupujcie Panie pud. u pruukiego, bo go zastę
puje w zupełności pulski

Puder tłusty „fóiiinoza‘‘
a ji« tę wyższość nad wyrobami zagraniczne- 
mi, że daje zarooek polskim robotnicom, zatru 
dn.jnyia we i bryce chemiczno-kosmetycznej 
„Mimoza" w Podgórzu —

Nadto 5°/* o i  czystego zyskn przeznacza się 
os  dochód Koła Pań.Tow . Szkoły Ludowej
w Kfakuwie. --------

Z a  7 5  h a l .  dostanie pudełko pudru (wiel
kości ąudia Leii hnera za 1 kor.) w każdym 
zk.adzie p. rfum i kosmetyków.

W Kr»kowie sprzedaje uprócz innych firma 
Reim i Spółka 2787 73 0

d^riys^ycsny
leczy i prostk]e zęby k eyv. u lo^nące, według 

metody amerykańskiej.
Leczy zęby chore elektrolizą, wykonuje korony i mostki ziote 

stałe i do zdjęcia. 6233 18 21

* ą . JL $ y r o p a
. £ r a k ć r ,  p l .  W  W .  S w l ę  h p h  1 0 .  (naprzeciw Magistratu),

Lsczufca d«?iitystyczE3
dln mniej zamożnych.

Lfcozy zęby chore i wykonuje plomby wszelkiego ludzaju i zęby 
sztuczne na, kauczuku i złocie,

titwcrta od ó do 12 i od 3 do 6 popołudniu.

Wielki wybór Hłebli anłyczsycłi
do sprzedania: 6001 4  0

Garnitur mahoń, rzeźoiony z bronzami, 
Zegar francuski wspaniały, Biurka z 
brunz inkrust,, Garnitury salon. „Bie- 
dermayer“ , Świeczniki ścienne żydowskie 
z orłami, Garnitur (Ludwik X V I) antyk, 
złocony, Koronki brukselskie, Szale tu- 
rfcckie i makaty antyczne, Łóżko nad
zwyczajne inkrust, Klęczmk mahoniowy, 
Sztychy, oraz bardzo wicie innych wspa
niałych okazów i mebli zwj kłych, Żakiet 
karakułowy, Futro damskie srebrne lisy.

L e D P o l d y n a  M s t h c w s k a  
K r a k ó w *  S z e w s k a  I .  5* I c .

L 998 Del. 7219 2 3

^ g lo s t s p ie .
( elem- pomieszczenia zakładu Hygie 

ny c. k. Uniwersytetu Jagiellońskiego 
w Krakowie, poszukuje się osobnego 
domu przy ubcach Lubicz, Kopernika. 
Strzeleckiej lub v najbliższem sąsiedz
twie tych lilie. Budynek winien zawie
rać około 20 ubikacyj w tem dwie sale 
w‘ ^sze, nadto stajnię dla 2— 4 koni.

Bliższych wyjaśnień udzieli Dyrektor 
Sak uiu hygieny i Oddział teclmicziii- 
czuy tutejszego c. k. Starostwa.

‘ Kerty zaopatrzone planami należy 
wnosić najpóźniej do 1 5  l i s t o p a 
d a  b «  r .

C. k. Delegat Namiestnika: 
Fedorowicz.

lodeny i modne materye na 
ubrania poleca

R s r o i  K o c i a n
skład sukna w Humoolcl 

(Czechy).
Próbki opiacone. Ceny fa
bryczne. 5473 14 0

Pusz? lebaczyc la wystawie w rząstuchowiR.

Znstamonezłoto, platynę, srebro 
brylanty, i t. p. celem 
Kupna — wykupuję 

dopłacając pełną wartość— — — 5blł 87 90

M. firsener. joisiler. at MfKołt(.iska 8.1 p.

najlepiej wyu< zye się mogą K roju  i szycia w 
pierwszej koncesyonowanej przez c. k Namic- 

?tni ntwoSzkole krofn i szycie
przy ul. św. Krzyża I. 7.

Waionki przystępne. Zgłoszenia j i  krój i szy
cie, oraz 'umówienia na dokładne lo ^ m y  
przyjmuje się codzienne.' 6646 6 6

Z a k ł a d

fl El
P a s i r a  G a z i k d ^ s k i s s o  i  S p .

Kraków, ul Długa 36. Telefon 336.
Wynajmuje na godziny, dnie, miesiące, 

oraz na śluby. 6668 n  o

P. p. Poczmistrzoni f‘S
urzędnikom pożyczki: Zastępstwo oanków,Lwów. 
skrytka 75, marka na odpowiedź. 6764 2 10

G s o I k '  w  ś r e s i s a h i a  w l - e l ^ a
inteligentna, poszukuje miejsca jako za- 
rządczj ni lub gospodyni domu u star
szego kawalera lub wdowca na wryż- 
szem stanowiska. —  Flora Nr II poste 
restante Kraków. 7ou2 3 »

Łaiivo stpaniięlaćl!
4  litery 1 4  s ł ó w  a

Lir-W. F. Cu 6 . -w

t i o g e l i ,  aptekarza w Kolomji. 
Znakomitej dobroci wyrób krajowy. W  aptekach 
i droocrvach na składzie. Już niema potrzeby 

obcych wyrobów.
C ena 7 0 - 1 2 0 —2 0 0  hal.

We Lwowie skład huuowny u Mikolasehn i Ski. 
Apteka Dra Piepes Poratyńskiego, plac Bernar
dyński. — W  Krakowie w aptece K. Wisznie
wskiego, Jahra i Mikuckiego. 63G6 19 *

Piece :pauerbs*ai?cl
P a t e n t  „ M e t e o r "

z  jł f .  v*>da 0 £ jk o m n e j O R z c z ę d a t o ś u i w ę y l i i  
: n a j l e p s z e  J la  z a ^ S a d ó w ,  r z t e d l  i  t. p .  :

Wyłączna sprzedaż.

W. Halski, Kraków, Sukiennice.

pi /.jiząd usuwający szybko i indykalnu; n  laiszczki 
i złą cerę —  działa przeciw bezsenności, wypadaniu' 
włosow, bólu głowy, gardła, żołądka, goścow i, cho-onie 
» serca i w i. — Broszurki ilusti darmo = = *

T. Armatys
O j i ł y k  i  M e c h a n i k

Kraków — pl. Maryacbi 3e
Ukulary — binokle najmodniejszych systemów wyko

nuję b. dok}adnic, spiesznie i tanio. = = = =  = , 
Zakładam dzwonki eiekt r. i telefony. 7136 5 o

Cenniki na zadanie. 6674 12 o

umu
6802 9 10

Wyłączne zastawa ausfr.: Dahmer, Mercedes, eregoire.

GALIC. Ainro GARA©E
Spółka z ogranic7on<| odpowiedzialnością.

Pierwszy fachowy warsztat reparacyjray.
Wozy osobowe, ciężarowe, omnibusy, łodzie 
motor., części zapasowe, pneumatyki motory

Biuro: ul. Rewryka 1. 5. — Telefon Nr 107. —  Telegram „A U T O “ . 
Warsztat: ul, Smoleńska 1. 31. 2980 52 o

Bządowo uprawniona

pod ńnną

K. n m  i CMOifflil di iiitAKuUlf
u i n n M  i m i i w i

odbitek przedmiotów użytkuwych i na podarki 
wszelkiego rudzaia obejmuje mój najnowszy 
główny u l  og który wysyłam natycumiast 
każdemu la darmo, opłacony. C. i k. nalwoiny 
dostawca H a n n s  K o n r a d ,  Briix Nr 327 
(Ctechy). 5801 8 13

p r z y  u l .  ś w .  G e r t r u d y  p o d  N r .  4
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecono przez toż To w

w o d y  m i n e r a l n e  s z t u c z n e
odpowiadająco ski m^m chemicznym wodom: BILIŃSKI EJ GESSHuBLERSKIEJ, SKLr 

lERSKiLJ. VIt’HY, nAltYENBADZnJEJ, HOMBURJ, KISSLSGEN, taduas

s p e e y a f n c  l e c z n i c z e  36 57 o
jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną, oraz w o d y  l e c z n i c z e  n o r m a ln e  

z przepisu P r o f .  J a u o i  s k l e  o .
Sprzedaż cząstkowa w apiekacn I drofcueryach. — Cenniki na żądanie frrncs.

Joachim Rinae! - 1.
C e n y  m o j e  b u d z ą  s e n & a e y ę  i  p o d z i w ! !

S p r z e d a j e ,  p o  c e n a c h  ś c i ś l e  f a b r y c z n y c h  B ie lizn ę  m ęską  
i dam ską. B ie lizn ę  p ro f. Jagera , T ryk oty , K am izelk i i H alki u łó cz k o w e , 
Szale, F ledy , C hustki d o  nosa, R ęk aw iczk i, K am asze, P o ń czo ch y , S k ar
petki, Pantofle, K a losze  ro sy jsk ie  i a m eryk ań sk ie  P arasole , T oreb k i 
ręczn e  i a rtyk u ły  m odne.

C e n y  m o j e  b u d z ą  s e ą i s a c y ę  i  p o d z i w ! !
U dzielam  kredytu . ' 7138 3 10

F i s u  S z c z e p a ń s k i  2 .  a

„ A 1 1 S . A ”
Z dniem dzisiejszym, o t w a r t y  został 
wi Krakowie, przy placu SzczepadSKim 1.2
- Zakfud arłyst.-fotograSiczny -

„ A m h A “  6936 10 10 
Winda, prowądząca do Zakładu, wolna do nży- 
tku P. T. Gości, za pociśnięciem dzwonka.

5705 26 O

J l

Zasłużone powodzenie wśróo orakfycznych gospodyń ma i
t t  f f
iŹ  jako ochraniający i najlepszy środek w świecie do szybkiego p ian ia  ^  
2  Dielizny, który zaoszczędza 2/ 3 pracy i czasu i wybiela niesłychanie.

£  m r Tysiącami wypróbowany.
Jedyny tego rodzaju wyrób krajowy wytwarzany w Krakowskiej 

T i  Fabmr.ł rnemiranni W  Smiertou

g v i iu v 4/ jvu io  ty ^ j  li

,,O RSonriT“

fabryca chemicznej W . ^miechowskiego.
Żądać wszędzie! Cena 40 h. marka biały

* * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * *

akowskiej J #  
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poleca znakomitą kuchnię jarską i mięsną, abonament na śniaaama 
obiady i kolacye, na żądanie odsyłam do domów.

przy ni. WiSlnet L 8 
(ro i ulicy bolenieij d a m j i. i zapitziLt
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Kwu otanrt? m ira poi! Bnna

FBMOffis m m (Szara kamienica).

Poleca biekznQ damską i męską płócienną szyrtyngow ą i trykotową Dr Jaegera —  
Ręczniki, chuatki do nosa białe i kolorowe, pończochy, skarpetki wełniane, fil d’ Ecosse 
jedwabne czarne i kolorowe. Płótna krajowe, szyrtyngi, dymki, Boa z piór, szale jedwabne, 
gazowe, halki klotowe, alpakowe, wTełniane i jedwabne, wie1 ki wybór żabotów dla pań,
oraz krawatów dla panów, jakoteż kompletne wyprawy ślubne.-------------- ---------  _—  — . „-

W  niedziele i święta sklep zamknięty. 6973 5 10

iiz meblami po 30 kor. miesięcznie, do wynaję
cia zaraz. Rynek główny 34. 7330

W!ELKA~0KA2YAl

E H

róg plant, oirzynuwezy wieikki,ran.:pou wino
gron. sprzedaje się ‘ /« kg. 32 hal." 7331 1 3

od 55 kor. —  podwójnie działające od 
70 kor. —  w jsyia : Dom „Prima“ Kra
ków, al. Gołębia 16. 7165 i  3

Pukć] duży
frontowy o 2 oknach, z oświetl, elektr. i przed
pokój, nadający się na binro, interes, lob t. p. 
zaraz do wynajęcia, Grodzka 44, II piętro. 

7147 3 ó

P a n n a
zdolna, eleganckiej powierzchowności, izrael 
potrzebna do sprzeuaiy w sklepie jubilersko- 
galanteryjnym, zgłoszenia Grodzka 44, II pięt.o. 

” 118 3 5

ia n ifiiij
ul. Dłuft I. i l

4, 3, 2 pokoje, przedp., łazienka, ku 
chiia, pokój dla sługi, dektryka, gaz 
sklep, pokój, kuchnia, sklep. 7210 2 8

N a  p o d s t a w ! ©
30-letn. praktyki przygotowuję do egzaminów 
wszelkiego r odzaju z język niemieckiego. Wia
domość I. Z. 25. poste resl. K ra k ów . 7222 2 2

^ 7 f ł fP r Ć l l lQ ! łn  Poszukuje posauy 
w ł u IGI O Iu u u I ł zaraz.— Zgłoszenia
listowne: Stanmław S t r o j n y ,  Krowo
drza Nr 77. 7089 3 3

tęgi buchalter i korespondent, poszuli a- 
je  posady od Nowegu Koku. Łaskawe 
pisemne zgłoszenia poa M. P. przyjmuje 
u i. Agencya dzienników i ogłoszeń, Kra
ków, Sławkowska 2 . 7143 5 5

N a  z i m ę !
I I  ę g i e l  ziiakumity z odstawą, poleca 
T .  A r t l ,  Smoleńska 26. 6360 5 10

Były uczeń
«zkół niemieckich i szwajcarskich udzie
la lekcyj niemieckiego i łaciny. Łaska
we oferty pod aaresem: B r. H., słu
chacz medycyny, Podzamcze 24, I pię
tro. na prawu. 7177 a a

m
W mieście prowincyonalnem, mającem 
w najbliższej przyszłości otrzymać sta
rostwo, jest z wolnej ręki do sprzeda
n a  realność, nieobciążona długami, po
łożona w cer tram miasta przy głównej 
ulicy, a ODejmująca laOOm* ziemi i-szej 
Łasy z dwoma domami mieszkalnemi, 
r których jeden wolny jest od podatku, 
i z jednym budynkiem gospodarskim. 
Wiadomość Julia Szczerbińska, Dębica.

7116 3 4

z przyległą salą do wynajęcia od
1-go stycznia 1910. 

Wiadomość: J. Kempler, Kraków, 
Floryańska 23. 7182 5 5

Stroiciel fortepianów pianiu
Franciszek Kowi Iski. st-oi irepeia jępo bardzo 
p/zystępnyd cenacli, wiadomość n p. Marcin
kiewicza al floryańska 6, w podworen, lub 
Długa 18, III piętro. 7137 3 3

[irunln udziela lekcyj i kon- 
llblllElU wersacyi znakomitą 

metodą wypróbowaną. Ul. św Scbastya- 
na 27, II p., na prawo. 7119 3 5

Kuplę
kamienicę lub willę z ogrodem w Kra
kowie lub na przedmieściu. Zgłoszenia 
pod S. 50. do Agencyi dzienników i 0- 
głoszeń Sławkowska 2. 7221 4 4

Futro męskie, zimowe nalto. ta
nio do sprzedania. Łobzo
wska 27, parter. — — 

7220 3 i

Pożyczki
iaku kredyt osobisty załatwia za kondyktem 
1 hee o. lyktn d'a P. T. urzędników, oficerów, 
lr ogólności, profeiorow, wielebnego auchowień- 
rtwt emerytów, nauczycieli notaryuszy, leka- 
m , adwokatów i »pto irry Wyjaśnień w spra
y u  ’ t . F..czonia na życie udziela R _pi-ezeli- 
tżOyi Aeam ten- j f  , in u  we Lwowie, Roper- 
■fke *8. 71.0 3 i ,

I llEli Mli

okazy i ie Jo nabycia: 2 garnitury salonowe, 
jadalnia dębowa, kasa Wertheima, oinrko. ma-
f iei etc. Aaretka, nowa bardzo elegancka na- 

wornej fcDry':i liariusa we Wiednm, taki s. m 
knezer, faćton i dogenrt, oraz sanie piękne z 
bronzami. Para Łon 6 lat, bez błędu, bardzo 
rasowe. U zaprzęgu i pod v..erzch 151. Ogła
szać się. Biuro pośrednictwa, Mały Rynek 4, II p 

7195 2 Q

Osoba inteligentna
z dobrego domu, z językiem niemieckim, 
znająca się dobrze na krawieczyznie, po
szukuje posady jako zarządczym domu, 
chętnie do towarzystwa starszej osoby 
lub ao zarządu domem u wdowca. Adres. 
F, F, Pędzichów 1. 15, II p., drzwi 6. 

7227 2 3

B i e l i z n ę  H a im s lk ą
I d la  F a u ien ek

webową —  szyrtyngową —  batystową — oraz trykotową P i  c t .  B i 'a
G . J a e & e r a .

J k O i i ip I e in e  w y p r a w y  ś l u b n e  poieca w ogromnym wyborze
po cenach najniższych. - 7039 2 o

jtiarya fems -1 #  - 7.

ł f a t  ogo Goldbergera w Zabrzechu pod 
M. Cstr* wą, potrzebny jest zaraz zdol- 
i j  energiczny dozorca, który Dył już 
wtrudniony przy wierzchnich pokładach 
budowy kolei, jakoteż trzeźwy pisarz 
prowentowy obezLany z pojazuami. —  

Ogłoszeni.- do wymienionej tirrny.
7305 1 3

L  6360 7289

Konkurs
Na podstawie nchwały Kady gn innej 

*  Dębicy z dnia 4 listopada 1901 roz
pisuje Zwierzchność gminna niniejszem 
konknri na posad 5 w e te r y n a rz a  m ie j
s k ie g o  w Dębicy z płacą roczną 1200 K, 
płatna miesięcznie z góiy.

Podania należycie udokumentowane, 
wykazujące wiek, stopień lekarza W^e- 
rynaryi, obywate'stwo austryackie, do
tychczasową praktykę i nieskazitelny 
charakter, należy wniesc do Rady gmin
ne, w Dębicy do dnia 25 listopada 1909

Obsadzenie tej posady może nastąpić 
z dniom 1 grudnia 1909 r.

eterynarz miejski może oprócz te
go wykonywać obowiązki oglądacza by- 
'da i mięsa na stacyi kolejowej w Dę
bicy za mającą się postarać przez niego 
nominacyą 2 c> g. Namiestnictwa. Woina 
praktyka również dozwolona.

Burmistrz J a k lin sk i.

ns-j staranni ej ostrzelana, opatrzona 
"ansty owym stemplem strzelni
czym, najlepszej jakości, najdokła
dniej wykonana, z poręczeniem za 
działanie bez zarzutu —  wysyła 

C. I k. nadw. dostawca
h a k m s  k o n r a p

Briix, Nr 3i8 (Czechy).
Rewolwer K 660, 7'5u, tercerole 
K 2 ’— , 2'70. Katalon główny z 
3000 cabitek na żądanin za dar
mo, opiacony. W ysyłka za zaliczką. 
Niema ryzyka. Śi ymiaiia dowolna 
lnL zwrot pieniędzy. 6792 b 8

Małżeństwo.
Akademik-medyk _ Królestwa, z dobrego domu 
i z ładnem nazwiskiem zdrowy i przysto ny. 
cieni się z panną inteligentną z dobrej polskiej 
rodziny, nie starszą nad 25 lat, z posagiem od 
10.000 koron wzwji Posag potrzebny na do
kończenie studyów. Rzecz traktuje seryo. Dy- 
skrecyę zapewnia słowem honora. Zgłoszenia 
wraz z fotografią poi adresem: Kraków puste 
restante, okazicielowi banknotu 10-cio rublo
wego z ioku 1838, oznaczonego L.t B. D. 844.041.

7232 2 3

iii
W dobrym  stanie do sprzedania. —  
W iedom ość: J . Kem pler, ulica Flo- 
ryańska 2 3 . 7183 5 6

h  U T O L 6 *

(pragnie chroniony) 
n iezrów n an a  oliwa do p o ja m ó w  n o to  
rowrucn, rowe.ow motorowych » lodzi 
m otorow y ch . Można dostać w kaziej lepszej 
stf-iuicy ygarage) samochodom Wyłączni fabry
kanci M o e b iu s  et F ils, B azylea (Szwaj- 
rarva)- ^kład i sprzedaż w Krakowie A Weiss- 
mann, skład roy.erów i motorów. 2278 65 80

Nowo otworzony w y lą c u n y  s k ł a d  s t y lo w y c h

M E B L I kuchennych 
M E B L I  przedpokojowych
M E B L I  biurowy0*1

p o d  firm ą :

E . P L E S S N E D l
K ra k ó w  — 21 b I .  p .

poleca:
w wielkim wyborze k om pletn e u rzą d zen ia  kuchenne, 
b iu row e  i p rz e d p o k o jo w e  ja k oteż  p o je d y n cz e  sprzęty  —

C enniki i k o sz to ry sy  op łatn ie . 7313 1 16

Z a k f a d  d e n t y s t y c z n y
D . 1 le ls in g e r s i

w Krakowie, przy ul. Stradom 1. 23 (w dam p. Butara)
wykonuje według metody amerykańskiej specyalne szczęki bez podniebienia, 
mostki, korony, zęby .• aa .śrubkach, jakoteż wszelkie inne w zakres ten 
wchodzące roboty za cenę umiarkowaną. —  Reperacye uskutecznia na po
czekaniu. —  Zamówienia z prowincyi uskutecznia odwrotnie 7101 3 10

Skład drzewa Maurycego W as- 
serlaufa, przy ulicy Grzek ] 
ckiej, wjazd obok toru kolejo
wego. poLeca Szan. P. P P u' 
dującym deski jakoteż drzewo 
budulcowe po nader przystę
pnych cenach, z powoda zwi
nięcia składu.

4890 14 16
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o trzy m u je  się p o  k ilk ak rotnem  n atarciu  H r e m e m  

r o ś l i t i n y n i c  —  S łoik  K  1-60. —

Krystalina
w  tu bach  p rzeciw  p ierzch m en iu  . pękaniu naskórka,
Z  fio łk o w y m  1 różanym  zapachem —  Cena 50 h a l.^

P ro sz e k  do czy szcze n ia  p a zn ok ci
n a d a je  p o ły sk  1 odcień  różow y . C ena p u d e łk a  oO 1

Pasta do czyszczenia paznokci
usuw a łam anie się i n a d a je  im  p ięk n y  w ygląd . Cena50 h.

freby do czyszczen ia  paznokci,
piln iczki, k ostk i i m a szyn k i d o  fo rm o w a n ia  i ob cin an ia  

pazn ok ri. — P o le ca : 7207 1 o

i -js  Im a lG w ici
: Kraków — SuMenAtog 1. 2®. :
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M i o d y  pomocnik handlowy z dziani
korzennego oraz składu wódek, 

poszukuje posady zaraz. —  Zgłoszenia: 
M. P. poste rest. Podgórze. 7271 2 3

[0%'
ivrt.z z trafiką, magią, całem arządzfniem do 
sprzedania za gotówkę, osobie bez różnic; wy
znania, zaraz l  powodu objęcia większego han
dlu. Wiadomość: Krupnicza 1. 12. 7272 2 4

Asystent f̂ rmccyi
przyjmie zastępstwa, ewentualnie stałą posadę. 
„Asystent T i il poste rostante Ki sitów, za 
okazaniem kwitu inseratowego. 7275 2 3

Fortepian za przystępną ce
nę jest do sprze

dania. Ulica Smoleńsk I. 22, oficyny, 
parter na lewo. 7270 2 3

Jabłka
gruszki, orzecny, urobię 1 5, I p.

F  r z y  y  o  t o  w a n I e
dokładne do matur; sbiainaryalnej na termin 
wiosenny 1910 i do cg-am. z ukończonych sy.kół 
wYĆział. Wiadomość 615 poste rest. Kraków. 

7223 3 3

1!
k iBjrer, mogący złozyć kaucyę, posznl uje pofa- 
-y  od 1 stycznia 1910 r. Zgłoszenia pod S- S. 
t04. poste restante drśkotf, za okazariem 
kwitu insej atowgo. 7229 3 3

Wdowa
w średnim wieka szuka zajęcia przy mniejszem 
gospodarstwie miejskim. M. K .‘ 6oC poste rert. 
Lrakos. 1 7228 3 3

Absolwent
kursn A lituryentów z c k. Akademii handlo 
wej w Gracu z postępem celującym, posznko,e 
posady. Łaskawe zgłoszenia uprasza sie prze
syłać DOd 9  S. lOiiO m stł

7264 3 3

Z plEmintimało używane, są do 
sprzedania u stroiciela 

fortepianów Sfotwińskiego, ulica Szew
ska 22, II p. 7269 2 3

10')0 poste restante Bochnia. 
72 6 2 3

Siałycn m i i i  ŁtSSŁS
w kwocie 100 K, obok dobrej prowizji, 
przyjmie pewien wielki austryacki dom 
bankowy do sprzeuaży prawnie dozwo
lonych losów na raty  miesięczne. Z g ło 
szenia tylko listowne pod „Szczęście 
życsa‘* przyjmuje Admin , N. R eform ^. 

7260 2 6

Gizeuieri do 
boruicnia 

włosóa.
Przez proste czesanie barwi Biwe Inb rude 
włosy na jasne, ciemne lub tiarne' Zg da nie 
szkodzi! Przez kilka lat do uż_,tku! Tysiące 

w użycia. Kocz taje 5 K. Wysyła
J . Schflilcr, Wiedeń, III., Kriegler- 

gasse 6/7. 99 12 12

M Mcroraia
i hanowania maszynowo i ręcznie, aplikowanie, 
oraz siutasicm. sznurkiem i 'unemi ściegami, 
i rzyjmuje Z a L f o d  h ć i i t ó w  I g n a c e g o  
G r P n b b u m a ,  f i i c i l o w s b a  6 7 .  >7296 1 5

I T o n c y p ie n t
z egzaminem adw tk icki ni, poszukuje posady 
zaraz do objęcia. Zgłoszenia z podaniem wa
runków pod adresem Dr Szymon Scbaffer. Sanok. 

7 45 2 2

k a siedziała w dziesiątym rzę- 
dzit krzeseł na ,.Zrmście“ o- nie

dzielę, proszona jast o zgłoszenie się z zamie
nionym kaloszem pc odbiór swego do Redakcyi 
„Promyka", Wiślua 5 7311 2 2

kamienicy lub kilku przyjmie technik budow
niczy, kawaler moralny; na żądanie zloiy kau
c ję  nawet wysoką, wynagrodzenie sk ro m n e  
ewentualnie mieszkanie. Zg-łoszenia pod -,Ad-
uzluli tra fo r "  poste restante K raków , za
okazaniem kw.tu inseratowego. 7274 2 3

zaraz uwa piękne pokoje razem lub oddziel
nie, Krowoderska 59, parter na prawo 

7234 2 3

P c s :u k u > e  s ię  o s o b y
dobrze grającej na fortepianie do tańca 
Zgłoszenia przyjmuje Rynek 34, II p, 

73oO 2 3

A n ł p h  Prowłnc79nalaa w Gancyi 
zach. do sprzedania. Zgłosze

nia przyjmuje Mr B. Masłowski, Kra
ków Rynek 22 7231 3 3

Kilku panów
przyjmie się zaraz na obiady i kolacye, spor tą > 
dznne tył ko na meślc. Zgioszenia do 6 po poi. 
ul Kurkowa 1.3. (przecznica Zygmunta Augusta) 
parter, drzwi na prawo. 7191 2 3

toH n D P D P T n y  e i? stei rasy Pir,s Bc' 
J C U llu  c i, i iŁ U )  nard, dobrze ułożony, jest
okazyjnie do sprzedania. Wiadomość: Ruszko
wski, Biecz. 7285 2 2

MM lilii
w ilości około 50.000 cetnarów są do 
sprzedania w miesiącach zimowych. —  

Bliższe szczegóły pod V. 2351 poda 
Haasrnstein et Vogier A G., Wrocław.

7288 2 2

K n n n m m n u M  * n n n n n n n n n n n n m m PctfZibtEjf
do handlu korzennego i win prakty
kanta z początkującą praktyką od 15 
listopada z zastrzeżeniem, że pochodzi 
Z okolicy, a nie z Kraków a J ó z e f  
A l e k s a n d r o w a  -  w  J o r d a n o w i e .

Rnrhaltot z dłużS7ii praktyką, znający 
ISlIIJlliiiCl dobrze jtyyk  polski i uiemKei i,
piseący biegle nr maszynie, poszukuje pu-
sady. Zgłoszenia: L. Fink, Chrzanów.

6Sa2 2 3

ł u l  1 1 ' i P f 1  mając; ukończonąbzko- 
łęwydciałow Dsznka- 

je miejsca w sklepie jaki praktykant. Zgłosze
nia Andrzej N?\epa, Jadowniki p odg., poczta 
Brzesko. 7294

JAP. K M

7804  2  3

PRa GA, Ma L A  STRANA, TRŻ1ŚTE,
poleca przez eały rok po następujących 
cenach franco do każdej stacyi: kawy 
zielone wybornego smaku: Karakas 
5 kg. 13 K, Now. Granada 5 kg. 14 K, 
Kostaryka 5 kg. 15 K, Ceylon p la n tu . 
5 k£-. 16 K , M okka  5 kg . K . ——
Palone ku w y: 1 kg. K  2'7o, K  2 90, 
K  410, K  .3 30, K  3 50, K 3 80, K 3 90,

K 410 . 5343 10 10

O r f  g m a l s & e  a m e r y k a ń s k i ©
urządzenia biurowe 5947 30 2 

jak biurka żaluzyowe i płaskie, ^zafki nr nety, 
szafy na akta, fotele ruchome ita. w wieikim 
wyborze, po niskich cenach, także n a  s p ł a t y  

m i e s i ę c z n e  poleca
Skład ameryk. urządzeń Diurowycli 
Kraków, Pafac Spiski, ł piętro. ^

Fuchcltei bilansista i korespondent pol
sko-niemiecki w jednej osobie znajdzie 
z a r a z  stałą posadę w większym Za
kładzie pod korzystnemi warunkami.

Znajomość pisania na maszynie pożą
dana.

Zgłoszenia tylko listowne z odpisami 
świadectw, podaniem warunków i reie- 
rencyi przyjmuje’ Admiaistracya ,.Now. 
Rel.J pod E .  F .  1 9 1 0 . 7278 2 o

proszę 5if przê eâ
o zasobności me firmy, I w. ty m eelu w ra^» 
nnti ebi i tedmiotów „żytkowych *  podark. 
W lelkidgo rodzaju zażądać Kartą k< respon. sn- 
cYjną mc , atidogu głównego z 3000 odbitek 
ił, darmc, upłac mego. C. i .  nadwo ny do
stawca B«»sns K o n ra d , Brux Nr 338 (Czcci.y). 

5812 U  13

I^iży sklep
frontowy, z obszernym magazynem, ul. 
\v ,śina 1. 8, do wynajęcia zaraz. W ia
domość tamże I  piętro. 7080 2 2

P o l e c e n i e  g o d a e
-tomie r  świecie

Ifórczyfiskie
czysto lniane (maglowane lub fet apretowane) 

na koszuli i prześcieradła bez szwu 
Również Bielizny sto1 iwe. Dymki, Drellszkl, 
Chusteczki do nosa, Ręczniki, ścierki, »re 
płótna poł-bieione. Także Płótna bawełnieni, 
Płócienka k. lorowe, Kamgarny, Szewioty, Caigi 

i t p. wyroby tkackie.
Cenniki i wszelkie możliwe próbki na żądanie 

gratis I

Pracownia wyrobów tkackich i maoai n 
6256 6 12 WysylKOWy

„pod opieką ajśw. Rodziny**

ikizefa Jurccza w K o r c z y n i e  o b o k  K r o s n a .

Rapem Czapki sportowe, Bluzy, lali, poleca najtaniej - - - 
w wielkim wyborze

N i e m a  Już s iw y c l i  w ł n s o n !

„ F U R E Z A “
śroaek dozwolony i  p o rę cza n ie m  n ie szk o d liw y , b .u io ir ,  id n in ii w a
lą cy  w y n a la ze k  u  bai w ien iu  w ło s ó w . „ P u r e ia 1* je^t już od wiem lat 
u znańa  za  d o b rą  i z tego z n a - a, że posiwiałym w łc s  om a lo w y  I b r o d y  
p rzy w ra ca  zu p e lu le  feb  p ie rw otn ą  uaturaLią barw ą, nawet na ciemno 
czarno, i jasno wspaniale barwi, nic puszcza -c ' nie zmieni ijąc barwy przy 
my :iu. Pochwalne uznania ze wszystk" i  krajów można przeglądać. Sprzedaj.

C i s t a w  I  S U P A z  ł ,  M l  L, h l l
Cena flaszki 4 K, poczta 40 h więcej za zaliczką. 6409 3 3

ZY6NEUNT Sl.lNiAKSWSKI
Kraków, Rynek A-6, obok gł. trafiki.



Bielizna trykotowa, wełniana (Jiiger.), ba
wełniana i niciana. Z n a s z a  wełniane i fil
cowe. Ssuizelki wełniane z rękawami i bez. 
Skarpetki wełniana. Czapki 1 Hap&luie. 
ilbtraie amer. RĘfSAWSClSEI
M M SK3E 1 FiU^KIE, skórkowe i wełniane.
Do nabycia w wielkim wyborze w magazynie nowości

K k a l i Ó W ,  f f c /E & e k j  i w  I f t d r y *
-ma, .łIBEŁ ^  g j*  ~TSK ggr

i amerykańskie obuw ie m ę
skie i dam skie, pantofelki 
i berlacze filcow e —  pole

cają w  w ielkim  wyborze

7254 1 to

A b s © & v / e s s t
szkoły przem., zdolny rysownik z ładnym pi 
omem, poszukuje posady. A. 8 , 38, poste ro- 
stante K ra k ów . 7324 1 3

tmido Bynnjeciii
stajnia i wozowni i murowana przy ul. 
Straszewskiego L 2. — Wiadomość u 
stróża. 7326 i o

B y t y  k u p ie c
obecnie w służbie rządowej, poszukuje 
'ak.ćgokolwtek zajęcia przez kilka go
dzin dziennie. Zgłoszenia pod A. K po
ste restante Kraków, za okalaniem kwi
tu inseratowego. 7322 l  3

Esalncść
dom piętrowy na przedmieściu, dający 10% 
czystego dochodu, d > sprzedania. Wiadomość: 
Wilhe.m Perlioth, fryzyer, Kraków, ul. św. Ja
na 1. 2, (róg linii A-B). 7320 1 3

SE K R E T A R ZY K
mahoniowy, stary, do sprzedania. Ulica 
Smoleńsk 1, I  p. 7316 i  2

I I
iM lorienianSw, pianin i naimom&m

poleca 5561 246 o

najlepsze irstrumentu 
(In Krajowycli.

Wyłączne zastępstwo fabryk B0- 
sendorfera, Ehrbara, Wirtha, Ko- 
tykiewicza. Zarazem najpraktycz
niejsze krzesła do fortepianów

M AGAZYN  H EN RYK A  SC H W A RZA
EraLtktr, AL «fc',©iL.l£& i. £3. Telegra 43.

5896 9 0

Nowości jesienne
W e łn y  —  J e d w a b ie  -  - H a n e ie

Modele paryskie
Kostyumy, żakiety, okrycia, spódnice, halki, szlafroki, bluzki

Futra, Mufki, Eoa 
Własne pracownie 

Kapelusze, Rękawiczki

10.000 MOROM NAGRODY &T!® i KUSZE
DLA RIlkSMAJĄCYCH ZAR O STU  M ŁYSYC H .

Porost brody i włosów -a  głowie istotnie w S driach wrwolaje iicaYiłdziw it «lnń- 
Ski „B a lsa m  EdOS“ . Starzy i młodi., mężczyźni i kobiety, używają tylko „ lfa l- 
san ■ IHOS11 do wywołania porostu brody, brwi i włosów jest bowiem dowiedzioną 
rzeczą, że „B ałt ain LSos“  je s t  jed yn ym  fr e s k ie m  n o w j t z e s r e j  w ied zy , k tó 
ry  Vi p rze c ią g u  8 d o  14 dn i przez działanie na cebulki włosów w ten sposób na 
nie wpływu, że włosy zaraz zaczynają róść. Iięczy siej żo środek ten nie jest szkodl wy

Jeżeli to nie jest prawdą, wypłacimy

1 0 .0 0 3  M Ł O n  G O T Ć w ?R Ą
kaidotnu golowąsemu, łysemu, lub rzadkie w iosy mającemu, który Bal
samu IHoe przez sześć z g o d n i uł^wal uszskmetznie.

Uwaga: Jesteśmy jedyną firmą. Która daje tego rodzaju poręczenie. Lekar
skie opisy i polecenia Przed na-sladowniciwami ostrzega się usilnie.

W sprawie prób z Pańskim „Balbamcm Mos“ mogę Panom donieść, że z tego 
balsamu jestem zupełnie zadowolony. Już po ośmiu dniach pojawił się wyraźny 
porost włosów, a chociaż włosy były jasne i miękkie, były one przecież bardzo mo
cne. Po dwóch tygodniaon przybrała broda powoli pierwotną barwę i dopiero wten 

' czas ujawniło się nadzwyczaj Korzystne działanie Pańskiego Balsamu. Dziękując, 
łączę dia WP. wyrazy poważania I. C. Sr ’lv e r g ,  K openh aga.

Paczka Balsamu Mos 5 złr Opafcow. dyskr. Fo otrzymaniu należytosci lub za 
zaliczKą. Pisać co  najwiąsszego w „wiecie osoohw ego n&ndlu

WUI-ł?A6ASlHET, tO P I IM  i33 fifflniHARtt (BiiillG).
(Opłata kart koresp. 10, a listów 25 h.) 7114 2 2

W  jaLi sposób mogę przyjemnie, 

a zarazem pożytecznie spędzić 

długie zimowe wieczory ? ? ? ? ? ? ?

U:z się obcych języków w Instytucie 
Berlitza. Kraków, Floryanska 25.

6574 3 O

z dokładną znajomością jozj ka 
pole kiego i niemieckiego, biegły 
w scenografii i pisaniu na m a
szynie, poszukiwany przez wiel
c e  przedsiębiorstwo przemy
słowe. Własnoręcznie pisane 
zgłoszenia przyjmuje Admini- 
srraera »N.. Reform y« pod „A. 
E  7 3 l3 3 « . 7303

Nowo otwoi-zjny

MAGAZYN KAPELUSZY DAMSKICH 
MARYI TEJTELBAUM

rprzy ui. Miodowej 9, 7301 1 4
poleca modele paryskie i wi 'dońskie w wielkim 

wyborze, po bardzo przystępnych cenach.

Oso&a inieiigenlna
z id iłą kaucyą. poszukuje odpowiedniego zaję
cia. Kraków, ulica św. Anny 5, Bazar. 7317

P r o p i s l s l a
przyjmie posadę, „Brogaisia  rutynowany11
po-,te restante K ra k ów , za okazaniem kwitu 
inseratowego. 7276 1 3

gospodarna, obejmie zarzed domu — 
Bocheńska, Ubrzcź, p. Łapanów 7328 1 3

j t a ś $ | ! t  p f u i ł | i :
Jabłka. gruszki, pomarańcze Jaffa kosz 
5 kg. I sorta 4 kor., II sorta 3 kor., 
sztetyny kompotowe kor 2-50 z opako
waniem wysyła Owocarnia Krajowa, 
7iWÓw, Pańska 11. Codziennie świeże 
kalafiory. 7273 1 20

funkcjonujące bez zarzutu poleca 
po najniższych cenach tabrvcznvoli

HANNS mS&AS
c. k. nadw dostawca 

Brax, Kr. 397 (Czechy)
Fonografy z 2 walcami 9 K. Gra
mofon z 2 kawałkami myzycznemi 
22 K. Zażądać mego obucie iki- 
8l.owan"qn głównego katalogu z 
s000 oapuek za darmo, opłatnie. 
»Vy8yłka za zaliczką. Niema ryzy

ka Wymiana dozwolona. 5773 8 8

ii! M l i  M M  iwlsi
stearynow ych, po cenach umiarkowanych

Jan Erker, Kraków, ul. Szswska 3.
5911 17 28

.Maraka i WaiMiaiM"
najlepsze czekolady. wyrobu

i ł D k & l A  r : . : 3 s i i r 2 © 9
w  łu a k u  U  6 10 13 0 

u2. Długa 12 — ul. Fioryaasi a 2.

Rcdodilfó sienią
udziela lekcyi języka niemieckiego, literatury, 
gramatyki i konwersacyi. Wiadomość ul, Nie 
cała 7, I p. 7246 3 3

I. wieiliiMi taspowanj iM  ażywaiijdi 
wn i UpfZUi

ma zs.wsze na sprzedaż w b irizo wie'kim wy. 
Lorze bardzo piękne, od zamożnych osób pocho
dzące landa, półkryte jedno i dwukonna kuczer- 
iaetony wszelkiego rodzaju, leknie kabryoleij, 
Browna i t. d, Kupuje taż cala urządzenia 
rozebranych pojazdów za gotówkę lub przyjmuje 
w komis Karol Fnchti Wiedeń, II, Pnitorstrase 
76, Botel Kordoahn Tek 20107. LII 137 0

na d o sta ję  drzewa opałowe
go twardego i miękiego, ogła
sza Towarzystwo przemysło
wo-handlowe w Łańcucie. Za
potrzebowanie będzie około 100 
wagonów razem. ■ hcąoy ubie
gać się o dostawę, wniosą ó- 
fertę pod adresem Zarząd u To- 
warzystwa przemysłowo-han
dlowego w Łańcucie, najpó
źniej do 20 listopada i poda
dzą dokładną cenę i war unki, 
Loco stacya kolejowa Łańcut 
i załączą wauyum czyto w go
tówce czy w papierach warto
ściowych najniższe 10%  całej 
ceny, które w razie przyjęcia 
oferty zostanie deponowane 
w jednej z instytucyj finanso
wej w Łańcucie. 7 3 9 9 1 3

W!. Gliński U/Inc. Puciicło
sekretarz naczelnik

KSIĘGARNIA
O e b e t b i i e r a  I  ' S p ó ł k i

W  Ę r a k o w l e

p o leca  do nauki je ży k ów  obcych

P R A K T Y C Z K E  Ł A T W E  F«Er"©I®''/
1 2 .  B u r g e r a

do gruntownego nauczenia się z pomocą lub Ł e z
p o . a o r j  n a s a c a y e f e l i i  z wymową }>olską i kluczem. Kir.

l l e t o J a  A n g i e l s k a . W yd. n o w e ............................. •.....................................3'20
w oprawie p łó c ie n n e j ...........................................................................................4'20

M e t o a a  F r a n c u s k a .  Wyd. 5 - t e ................................................................ 2 60
w oprawie p łó c ie n n e j...........................................................................................B-40

Metoda N i e m i e c k a .  W yd 4 -te  .....................................................................2-fio
w oprawie p łó c ie n n e j....................... ...............................................................  3'4U

M e t o d a  n U e is ś I e c k a .
i i u r s  w j r ż s z y  u z u p e ł n i a j ą c y ................................................................ 4 40

w oprawie p łó c ie n n e j................................ ...................................................... 5 20
P r z e w o d n i k  P o l s k o - A n g i e l s k i  i  S t c s w n ik  P o l e k © -

A n g i e l s k i  dla wychodźców polskich i przybyszów do-Sianów 
Zjednoczonych Ameryki Północnej i Kanady, ułatwić mający sta
wianie pierwszych kroków w kraju obcym i naukę języka augiel- 
skiego z podaniem wymowy i brzmienia każaego wyrazu angielskiego 
według metody fonetycznej, z dała.czeniem niektórych uwag. rad 
i wskazówek. Ułożył Modest Maryański. Wydanie drugie . . . .  3'20

do ubierania sukien i do celów prze
mysłowych. we wszystkich kolorach —  

poleca - 6843 3 o

NMfi PRAmsKóM?

Fłtrfspłayn
tanio do sprzedanip na rufa fiok a 1 8, II piętro. 
Oglądać można od godz. ll-e j. 7333

_ f t e u a w a  s u c z k a
i ledmiomiesięczna, tanio do sprzedania. Refor
macka 7, parter, oa 3 do 5. 7327 1 4

ow ocow  tutejszych i zagranicznych do
mego składu owoców przy ul. Fioryań- 
skioj I. 57 . —  Zarazem polecam na 
gwiazdkę wielki wybór w yrobów  cu
kierniczych —  jak w latach poprze
dnich i teraz polecam się Szan. Publi
czności. 7319 1 13

M & s 3 ! y s » y
narzędzia ślusarskie i łóżka żelazne są 
do sprzedania, Krowoderska 52. 68o4 8 10

1 i; ni
dla służby wojskowej pod protektoratem 
Jego c. k. Mości Arcvksięcia Józefa, 
przy ni. Kolejowej 1. 6, poszukuje zdol

nych agentów. Warunki korzystne. 
7102 3 3

A b b a z l a
„Yilla Peppina11 pensyonat polski, spokojny, 
mity i tani, pokoje słoneczne, ogród piękny, 
bezpośrednio nad morzem. Stała opieka Dra 
Piotra Goennga Polaka. Kuchnia wyborowa, 
służba polska, pisma, poleca na sezon zimowy 

Marya Polaska 
6937 6 10 ,.7illa Peppina“ Abbazia.

J )o  n a b y c i a  in o  rr'p*:ijstl>i< h  f r s ię f/ a r n ia c h . 6214 6 11

S ?  P ?
i l  O r y g i n a l n y  j

I iKPtytl3 n “  “  53
r  a m p e l s M
m w całych i pół butelkach $£
I I  w y t r a w n y  I I

'iriaty Barelay-^srkias ei ®
i  C*j, L id , —  poleen ^

1 h. S
,-Sg c. i k. I)ostawrca Dworów

w Krakowie. 7026 3 13

.n męską i damską i fu-
 ^   tra, kupuję po najwryż-
szycli cenach. S. Katzner, Kraków, ul. 
Dietlowska 77 , eon  n  12

Wszelkiec- lomaia IłlÓd (gw^ikie
i !

na suknie kestyuaay, żakiety, spódnice, szla
froki. matynki, bieliznę damską i męską, ręka
wy ubiory dla dzieci i t. p. poleca 6841 ri' 30

fL L A N C A U ,  K r a k ó w ,  u l i c a  M i k o ł a j K k a  7.
C lllfSIfsii© ? ’ na rz;idowem sta-
w  Mil 1S l  no w i sk u. p osi ad a j ący prócz 
tego swoją realność, ,4 dzieci, najmłodsze 
5 lat, ożeni się ze starszą panną lub 
wdową bezdzietną. Pojsag wymagany 
12000 K, który zostanie zabezpieczony 
na realności. Zgłoszenia wraz z fotografią 
pod Z. P. 100 poste restante Kraków

7115 3 3

3#<e iii am
za człowieka starszego, na rząduwem 
stanowisku, bezę Jat 28, mam posag 
4000 kor. Zgłoszriiia do 10 listopada 
przjjm uje Admiuistraoya ,.N Reformy1* 
pod S. M. 7146. 7146 3 3

Małżeństwo.
matrymonialne a z powudu braku znajomości nie 
mają sposobności zaznajomienia się. znajdą ku te
rm sposobność, zgłaszając "się nod adresem R. 
Luft Kraków, Wielopole 11, I p., oficyny, Dy 
skreoya zapewniona. Sprawę traktuje sit; nowa- 
żnio a retlektnje się tylko na osoby z sfer iu- 
tcligencyi. W  razie oopowieazi pisemnej dołą
czyć markę. 7001 4 8

« R o $ 6 2 h i
szczotkowe i kokosowe.

RaEosze
rosyjskie i amerykańskie.

afeezMI i Mit
do okmn, poleca najtaniej

£ J M it tg ,  Kf
pod złotą Gwiazdą, dom W, P. Suskiego,

ś. Grobla U, --7«!d?ts 991

Ra porę Ma!
M G g G Ź k l
« szczotkowe, kokosowe i żeiazne

oraz 7074 l 2

S Z C Z O T K I
do wycierania nóg polecają najtaniej

i m
Kałuszu posyfgkle.

, u u
bardzo dobrze prosperujący, przy ruchli
wej ulicy w Krakowie, z powodu zmia
ny stosunków zaraz do sprzedania. —  
Zgłoszenia pod „Zeus** poste restante 
Kraków, za okazaniem kwitu inserato
wego. ' A  " 7107 4 4

wodług najnowszych wzorów wykonane, 
są do sprzedania w pracowni powozów 
Stan. Sadowinskiego w Podgórzu, ulica 
Kalwaryjska 74— 76 6963 6 10

Hlad Kuracyjny
(spocyalnośe węgierska), z kwiatów akacyi, wy
syła w 5 kg. puszkarh. .ipłatnie za K 7 Br 
B a jor , pszczelarz w  G aigah ew z (Węgry). 

7110 4 25

polecam P' T. Publiczności herbaty, 
kompoty, konserwy jarzynowe po cenach 
fabrycznych.

Z poważaniem

« F ,  K E U f P Ł E R
71815 5 Kraków, Floryańsko 23.

011IB i  s?Mein
bardzo dobrze zbudowana, z obszernem 
mieszkaniem i wszelkiemi wygodami jest 
w Nowym Sączu zaraz do sprzedania. 
Zgłoszenia przyjmuje Administracya „N. 
Pieformy** pod 7113 1 5. 1 _ 7113 3 5

 Jednego
z a s t e o c y  m i e j s c o w e g o
i kilku na prowincyę poszukuje

filie Towarz, im. „GIZELI"
Kraków, F loryańsk a......................  -  7068 3 3

pszczelny patokę, lipcowy, kuracyjny, z własnej 
pasieki, wysyła w 5-cio kilowych blaszankacn 
franco do każdej stacyi pocztowej za pobra 
mem po cenie 6 kor. 80 k. J a n  B a r n a ś ,  
S z c p e s u f a l u 4 Węgry. 7109 6 20

Wiffia we perskie
(nio dalmatyskie) białe i czerwone, naturalne, 
przyjemne i smaczne, wysyła w 34 1. bcczuł 
kacli koleją i w 41/,  1. baryłkach pocztą opła
tnie do każdej stacyi kolejowej, względnie po
cztowej, a mianowicie: z 1908 r. 34 1. 24 K, 
4‘A l. 3 50 K, z 1906 r. 28 K względnie 3'90 K, 
1905 r. 29 K wzglępnie 4 K, z 1902 r. 34 K 
względnie 4 60 K, z 1897 r. 38 K wŁględnio 
5 K, z 1893 r 46 K względnie 5 75 K. z 1890 
r. 52 K względnie 7 K. z 1885 r, 60 K wzglę
dnie 7'75 K. Koniak bardzo dobry 4 ‘/< 1. 13 K, 
śliwowica 9 K, pszczelny miód kwiatowy, p-zo- 
wyborny gatunek deserowy, puszka 5 kg. 6 75 K

L. Mscen, Verr,ecz S. Węgry.
7108 3 25

7036 4 8

EKSTRAKT ORIECHO&jy
m lattaniz Bj:i włosów

wynalazku J u l ia n a  J ó z e f o w i c z a ,
perfnmera.

Jest to najlepsza roślinna farba, którą 
można w przeciągu 10 minut ufarbować 
posiwiałe włosy na kolor czarn y , bru 

natny, szary  _ b lon d .
W Krakowie, u Rębna i Spółka, Rynek 
gł. Linia A-B., J Panaka i Spół., dro- 
guerya, Szewska. Kr. Zopotha, drogue- 
rya, Sienna oraz w innych drogueryach.

Cena flakonr 3 k o ro n y , flakoniki 
próbna k o r . I*a0. t>7J8 3 11

Przesyłka i głón ny skład: 
Warszawie, ul. Nowa Senatorska L. 2.

N O W A  R E F O R M A    Wtorek 9 Listopada 1909.6 Nr. 515.

Z Drukarni Literackiej w Krakowie, ul Jagiellońska 10. Rządca drukarni I*. i i  Górski.


